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کسری انرژی، مانع اجرای طرح های پتروشیمی در جهش تولید شده است

سیاست گذاری های 
اجتماعی باید با رویکرد 
انسانی و خانوادگی 
بازنگری شود

اگر کابینه ترمیم 
نشود استیضاح 

در دستورکار قرار 
می‌گیرد

بهای مواد اولیه در روزهای اخیر رشد بی سابقه‌ای داشته که 
دلیل اصلی آن را باید در افزایش قیمت دلار آزاد و ابهامات قیمتی 
در مرکز مبادله طلا و ارز جستجو کرد. شایعات از تغییر فرمول 
قیمتی مواد اولیه حکایت دارد ولی در کنار آن بهای رسمی ارز 
در تالارهای مختلف مبادلات ارزی نیز افزایش محسوسی داشته 
است. متأسفانه باید گفت »بلاتکلیف« واژه‌ای است که وضعیت 
فعلی بازار مواد اولیه در کشور را توصیف می کند. بلاتکلیفی به 
وضوح در ساز و کارهای ارزی خودنمایی کرده و مشخص نیست 
بدنه تصمیم سازی، چه رویکردی را اتخاذ کرده و در چه مسیری 
گام بر می‌دارد. شــاید شرایط جدید کاری کرده که بسیاری از 
متقاضیان ارز رســمی، عطای آن را به لقای آن بخشیده باشند 
ولی این سردرگمی اثرات بزرگ تری بر بازارهای کالایی داخلی 
مخصوصاًً پلیمرها برجای گذاشــته است. آمارها نشان می‌دهد 
رقابت برای خرید در بازار پلیمرهای بورس کالا هر هفته بیشتر 
از هفتــه قبل بوده و هم‌اکنون بــه بیش از 3.5 همت )3هزار و 
545 میلیارد تومان( در هفته رسیده و متأســفانه انتظار داریم 
هفته جاری بیش از هفته گذشته قیمت ها افزایش یابد.این که 
فرمول قیمتی از تالار اول به تالار دوم انتقال یافته یا قیمت ها در 
تــالار اول تا کجا افزایش خواهد یافت ابهام بزرگی در بازار مواد 
اولیه ایجاد کرده که بیش از همه، اشتهای خرید را در بر داشته 
است. در بازار پلیمرها شوک های روزشمار قیمتی موجب شده 
تا تأمین کالا به یک اولویت بدل شود و همه تلاش می کنند از 
ترس آینده، موجودی انبارهای بیشتری از مواد اولیه در اختیار 
داشته باشند.این وضعیت اما محدود به واحدهای تولیدی نیست 
و کل زنجیره ارزش  را در بر دارد. تولیدکننده هر روز با افزایش 
بهای مواد اولیه؛ با رشد قیمت تمام شده تولیدات خود روبه‌روست 
و به همین دلیل، قیمت پیشنهادی برای فروش افزایش می یابد. 
مصرف کننده نیز با مشاهده این روند در ابتدا در برابر رشد قیمت ها 
موضع‌گیری کرده اما به مرور زمان با افزایش قیمت پیشنهادی 
اغلب تولیدکنندگان، رشد نرخ را می پذیرد. اما چون سرمایه در 
گردش واحدهای تولیدکننده و مصرف کننده ، توأمان محدود 
است حجم فعالیت کاهش یافته و تورم با رکود همراه می شود. 

بلاتکلیفی ارزی
  طوفان در بازار
 مواد اولیه

 ناترازی های اقتصادی عامل اصلی تورم در کشور است
رئیس کمیسیون اقتصادی دبیرخانه مجمع تشخیص، ناترازی بودجه و بانک ها 
را عامل اصلی تورم دانســت و بر تسریع مولدسازی دارایی های دولت برای کاهش 
کسری بودجه تأکید کرد.محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی دبیرخانه 
مجمع تشخیص مصلحت نظام، با اشاره به ریشه های تورم در اقتصاد ایران، ناترازی های 
ســاختاری را عامل اصلی افزایش ســطح عمومی قیمت ها دانســت و بر ضرورت 
مولدسازی دارایی های دولت برای کاهش کسری بودجه تأکید کرد.پورابراهیمی در 
برنامه »رهیافت« رادیو اقتصاد اظهار داشت: در شرایط کنونی، مهم ترین عامل بروز 
تورم در کشور به ناترازی ها در نظام اقتصادی بازمی گردد که در این میان، »کسری 
بودجــه« و »ناترازی نظام بانکی« نقش محوری دارند.وی افزود: ذیل این دو مؤلفه 
اصلی، ناترازی های دیگری نیز به‌ویژه در حوزه بودجه‌ای شکل گرفته که در مجموع 

به تشدید فشارهای تورمی در اقتصاد منجر شده است.رئیس کمیسیون اقتصادی 
دبیرخانه مجمع تشخیص مصلحت نظام با تأکید بر نقش سیاست گذاری مالی در 
کنترل تورم گفت: در شرایط فعلی، مدیریت ناترازی ها و کنترل کسری بودجه باید 
به عنوان نخســتین اولویت وزارت امور اقتصادی و دارایی در دستور کار قرار گیرد.

وی تصریح کرد: کسری بودجه و ناترازی بانک ها از مهم ترین سرفصل های مرتبط 
با ناترازی های اقتصادی هستند که مستقیماًً در ایجاد تورم اثرگذارند.پورابراهیمی با 
اشاره به اهمیت مولدسازی دارایی های دولت خاطرنشان کرد: مولدسازی یک رویکرد 
پسندیده، منطقی و قابل قبول است و هر میزان که بتوان از دارایی ها، اموال و امکانات 
دولت به صورت بهینه استفاده کرد و از این مسیر کسری بودجه را کاهش داد، اقدامی 

ارزشمند و اثرگذار در اقتصاد کشور انجام شده است.

 کسری انرژی، مانع اجرای طرح های پتروشیمی  کسری انرژی، مانع اجرای طرح های پتروشیمی 
در جهش تولید شده استدر جهش تولید شده است

دکترفرحناز نعمتی هولاسو - ناترازی انرژی نه تنها صنایع بزرگی مانند فولاد و سیمان را درگیر کرده بلکه صنعت پتروشیمی را نیز با 
کمبود و گرانی قیمت گاز و مشکلات تامین خوراک پایدار بویژه در فصل زمستان روبرو کرده است.

صنعت پتروشیمی یکی از صنایع مادر در زنجیره تکمیل است که از منابع اصلی تولید 
مواد اولیه بسیاری از صنایع پایین‌دستی نقش مهمی در توسعه اقتصادی، اشتغال‌زایی و 
ارزآوری دارد.با این وجود این صنعت با مشکلات مختلفی از جمله ناترازی انرژی، قیمت 
گاز اعم از مصرف در خوراک و ســوخت پتروشیمی ها، کمبود در خوراک روبروست و 
عرضه بخشی از ارز حاصل از صادرات پتروشیمی‌ها در تالار دوم، حذف عوارض صادراتی 

و گمرکی و از مطالبات صنعتگران پتروشیمی است.
کمبود در تامین گاز منجر شده است تا نه تنها سطح تولیدات کاهش پیدا کند بلکه 
صادرات و ارزآوری نیز افت کند. از سوی دیگر تعیین نرخ خوراک گاز پتروشیمی ها با 
میانگین قیمت گاز در چند هاب جهانی منجر به بروز مشکلاتی برای این صنعت شده 
است.به همین دلیل رئیس جمهور در راستای افزایش سهم تولید و صادرات دستور به 
معافیت محدودیت های گاز برای صنایع صادرات محور داده است که انتظار می رود با 
هماهنگی دستگاه های مختلف این امر اجرایی و بخشی از نیاز این صنایع را برطرف کند

یک بخش از رسیدگی به مشکلات صنعت پتروشیمی از سوی وزارت صنعت، معدن 
و تجارت به عنوان متولی بخش صنعت پیگیری می کند که در این باره ماهانه جلسه 
ای با حضور وزیر صمت و انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی برگزار می شود

در چند روز گذشــته وزیر صمت در نشســت با اعضای انجمن صنفی کارفرمایی 
صنعت پتروشیمی نسبت به تامین خوراک صنایع پتروشیمی تاکید و گفت که گاز به 
عنوان خوراک صنایع پتروشیمی نقش مهمی در مزیت تولید دارد و در مذاکره با دیگر 
دستگاه های اجرایی این موضوع بررسی می شود.سید محمد اتابک عنوان کرد که مراقبت از 
این صنایع توسعه‌ای به عنوان پیشران و تکمیل کننده حلقه زنجیره ارزش ضروری است

وزیر صمت به دســتور رئیس جمهــور درباره معافیت صنایع صــادرات محور از 
محدودیت های گازی گفته است که برای افزایش راندمان تولید و ارزآوری در کشور، نیاز 
این بخش تامین شود ضمن اینکه این موضوع از سوی وزارت نفت پیگیری می کنیم.

اتابک از عرضه بخشی از ارز صنایع فولاد در تالار دوم گفت و افزود که پتروشیمی ها 
برای پیگیری این روند می بایست مستندات را به بانک مرکزی ارایه دهند تا درخواست 
آنها برای عرضه در تالار دوم بررسی شود.درباره آخرین مطالبات این بخش با ابراهیم 
شیخ معاون صنایع عمومی وزارت صنعت، معدن و تجارت و احمد مهدوی ابهری دبیر 

کل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی به بحث و گفت و گو نشستیم.

  کارگروه ستاد صنعت پتروشیمی در وزارت صمت تشکیل شده است
ابراهیم شیخ از تشکیل کارگروه ستاد صنعت پتروشیمی در وزارت صمت خبر داد 
و گفت: مطالبات صنعتگران از جمله تامین نیاز صنایع تکمیلی پتروشیمی، همچنین 
رفع موانع تولید و وضعیت بازار به صورت مستمر مورد پایش و پیگیری قرار می گیرد

وی عنــوان کرد: در خصوص وضعیت تامین گاز و خوراک این صنعت با نهادهای 
مربوطه از جمله وزارت نفت و ســازمان برنامه و بودجه هماهنگی های لازم را انجام 
می دهیم تا بتوانند تولید و صادرات خود را افزایش دهند.معاون صنایع عمومی وزارت 
صمت بیان داشت: حل مشکلات این صنعتگران به ویژه تخصیص گاز خوراک در فصل 
سرد سال بر اساس قانون برنامه هفتم، اصلاح نرخ گاز، تقویت بازار داخلی و صادراتی 
و بهره گیری از معافیت های مالی و خوراکی برای تامین زنجیره ارزش را پیگیری می 
کنیم.وی با بیان اینکه صنعت پتروشیمی یکی از صنایع پیشران کشور است گفت: این 
صنعت به خاطر صادرات محور و ارزآوری نقش مهمی در اقتصاد ملی دارد.شیخ گفت: 
مطالبات این صنعت با حضور وزیر صمت به صورت مستمر پیگیری می کند تا بتوانند 

به ظرفیت تولید دست پیدا کنند.

  تعدیل نرخ خوراک نیروگاه های پتروشیمی
احمد مهدوی ابهری دبیر کل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی نیز عنوان 
کــرد: در وزارت صنعت، معدن و تجارت، صنعت پتروشیمی یک میز خدمت دارد که 
جلسه های آن به صورت مستمر و ماهانه تا دو ماهانه با حضور وزیر صمت برگزار می 
شود.وی ادامه داد: اعضای این انجمن و مدیران هلدینگ های بزرگ پتروشیمی در این 
جلسه ها با حضور شخص وزیر صمت، مشکلات صنعت پتروشیمی و چالش ها را مطرح 
می کنند و اتابک به این مسائل رسیدگی می کنند که دستاوردهای خوبی داشته است.

دبیر کل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی با اشاره به اینکه با تصویب هیأت 
وزیران، صنعت اوره سازی رسماًً از فهرست مواد خام و نیمه خام موضوع بند »پ« قانون 
برنامه هفتم خارج شــد گفت: طبق پیگیری وزارت صمت معافیت های مالیاتی که از 
ســال ۱۴۰۰ از شرکت های اوره ساز حذف شده بود، بازگشت.وی عنوان کرد: اکنون 
نیز موضوع »عوارض پرچم« را پیگیری می کنیم زیرا پتروشیمی ها بابت صادرات خود 
به‌ویژه در مسیرهای دریایی، عوارض موسوم به پرچم پرداخت می کنند.مهدوی ابهری 
تاکید کرد: همچنین بحث های مختلفی از جمله کاهش سهمیه گاز، افزایش قیمت گاز، 
نرخ خوراک نیروگاه های پتروشیمی، بحث تخصیص ارز، تعرفه های صادراتی و گمرکی، 
ورود پتروشیمی ها برای بازگشــت ارز حاصل از صادرات به تالار دوم را توسط وزارت 
صمت پیگیری می کنیم.وی با بیان اینکه صنعت پتروشیمی صنعت ارزآور کشور است، 
گفت که این صنعت مقابل خام فروشی، صنعتی اســت که نقش بسزایی در صادرات 
غیــر نفتی دارد و به اقتصاد ملی کمک قابل توجهی می کند.دبیر کل انجمن صنفی 
کارفرمایی صنعت پتروشیمی خاطر نشان کرد: این صنعت اکنون در این شرایط جنگ 
اقتصادی، پیشتاز است و توانسته است در عرصه رفع تعهدارزی و ارزی آوری در کشور 

عملکرد خوبی داشته باشد.
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اگر کابینه ترمیم نشود 
استیضاح در دستورکار 

قرار می‌گیرد

رئیس مجلس شورای اسلامی با اشاره به نگرانی های مردم درباره گرانی های افسارگسیخته، گفت: اگر کابینه ترمیم نشود استیضاح در دستورکار قرار میگیرد.
 محمدباقر قالیباف در نطق پیش از دستور خود در جلسه علنی امروز )یکشنبه ۳۰ آذر ماه( مجلس شورای اسلامی، اظهار کرد: فرا رسیدن شب یلدای ایرانی و همزمانی این جشن ملی با حلول ماه پرفیض 

و پربرکت رجب و اعیاد این ماه را به ملت شریف ایران تبریک و تهنیت می گویم.
رئیس مجلس شورای اسلامی با اشاره به بارش های اخیر در کشور، اظهار کرد: خدای مهربان را شاکریم که در روزهای گذشته پهنه سرزمینی ایران عزیزتر از جان، از بارش گسترده برف و باران بهره مند شد 

و خاک تشنه ایران جانی دوباره گرفت.قالیباف با بیان اینکه آنچه امروز اهمیت بیشتری دارد، دغدغه ها و نگرانی های مردم در خصوص گرانی افسارگسیخته کالاهای معیشتی است، افزود: افزایش قیمت ارز و 
طلا یا به عنوان بخشی از دلایل و یا به عنوان بهانه‌ای برای گرانی ها مطرح می شود و از همین رو وظیفه خود می‌دانم به اطلاع ملت شریف ایران برسانم که مجلس شورای اسلامی با جدیت این مسئله را پیگیری 

کرده و خواهد کرد.

مسکن حمایتی متوقف شد؛ جریمه بزرگ بانکی منتفی
لیلا جلیلوند        |         توقف سامانه »تم« مانع وصول جریمه ۳۲۴ هزار میلیارد تومان عدم تعهد بانک ها در اعطای تسهیلات نهضت ملی مسکن شده و اجرای 

قانون جهش تولید مسکن و نظارت بر بانک ها را مختل کرده است.

  کارگزاریهــ‌ای ضعیف ــبورس در هم
ادغام شوند

کارشناس ارشــد بازار سرمایه پیشنهاد کرد که 
ادغام نهادهای مالی زیان‌ده به نهادهای بورسی هم 

تسری داده شود تا بازار سرمایه ارتقا یابد.
حسین عبده تبریزی درباره ایده ادغام نهادهای 
مالی ناتراز اظهار داشت: به نظر من ادغام نهادهای 
مالی در حال حاضر بیشتر یک ضرورت است تا اینکه 

به دنبال افزایش بهره‌وری باشیم.
وی با بیان اینکه نظام بانــکی ایران از دهه 80 
با مشــکلات مختلف اقتصادی روبروســت، اظهار 
داشــت: در حال حاضر برخی کارگزاری های بورس 
نیز زیان‌ده شده‌اند و می توانند ادغام شوند و یا حتی 
بــرخی نهادهای کوچک‌تر بورسی ادغام شــوند تا 
مقیاس پیدا کنند.کارشناس اقتصادی در خصوص 
عُُمق بخشی به بازار سرمایه یادآور شد: عمق دادن به 
بازار فقط به صنعت و تولید برنمی گردد بلکه به این 
معناست که یک بازار چه میزان می تواند نقدینگی 
فراهم یا تأمین مالی کند یا اینکه معاملات بازار ثانویه 
با سرعت بالاتری انجام شود بنابراین عمق‌دهی به بازار 
سرمایه به مجموعه‌ای از متغیرها برمی گردد و صرفا 
تولید را شامل نمی شود.وی درباره نرخ بالای بازدهی 
اوراق بدهی در بازار سرمایه تصریح کرد: سوال این 
است که آیا عرضه اوراق ثابت با نرخ های سود بالا در 
بازار سرمایه، عرصه را برای بازار سهام تنگ می کند 
و سهام می تواند با اوراق بدهی رقابت داشته باشد یا 
خیر؟ در حال حاضر چون تورم بالاست، نرخ های سود 

اوراق بدهی نیز رشد زیادی داشته است.

 قیمت خــودرو طبق تورم تولیدکننده 
بررسی می شود

رئیس ســازمان حمایــت مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان گفت: طبق دستورالعمل شورای 
رقابت، محدودیتی برای دفعات درخواست افزایش 
قیمت وجود ندارد، اما بررسی افزایش قیمت ها طبق 

تورم تولیدکننده انجام می شود.
حسین فرهیدزاده، رئیس ســازمان حمایت 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان درباره افزایش 
قیمت خودرو در بــازار آزاد گفت: قیمت خودرو 
در بــازار آزاد -کــه تبدیل به کالای ســرمایه‌ای 
شــده- متأثر از عواملی همچون نرخ ارز، افزایش 
می یابد اما راهکار این اســت که با تولید بیشتر و 
واردات، می توان این افزایش قیمت را جبران کرد. 
این موضوع یک نقطــه بهینه دارد که با تلاش و 
همکاری امکان پذیر اســت.وی درباره درخواست 
خودروسازان برای افزایش قیمت کارخانه‌ای خودرو 
افزود: طبق مقررات و دستورالعمل شورای رقابت، 
محدودیتی برای دفعات درخواست افزایش قیمت 
وجــود ندارد، اما بــررسی افزایش قیمت ها طبق 
تورم تولیدکننده انجام می شود.معاون وزیر صمت 
ادامه داد: اگر تورم تولیدکننده از حد مشــخصی 
بالاتر نرفته باشد، خودروساز امکان افزایش قیمت 

محصولات را ندارد .

 بحران تأمین مسکن، در حالی سفره خانوارهای ایرانی را تحت فشار قرار داده که مطابق 
تکالیف قانونی، شبکه بانکی باید به عنوان موتور محرک تأمین مالی نهضت ملی مسکن عمل 
می کرد. با این حال، بررسی نهادهای نظارتی حاکی است بخش قابل توجهی از منابع بانکی 
به جای هدایت به تسهیلات ساخت و حمایت از مستأجران، صرف فعالیت های غیرمولد 
از جمله خرید ملک، انباشت دارایی و سرمایه گذاری در بازارهای موازی شده است. این 
انحراف، شکاف تأمین مالی طرح های مسکن را تعمیق کرده و روند تحقق اهداف جهش 

تولید مسکن را با تأخیر جدی روبه‌رو ساخته است.
گزارش رسمی دیوان محاسبات کشور تأیید می کند که شبکه بانکی طی چهار سال 

منتهی به شهریور سال جاری، طبق ماده ۴ قانون جهش تولید مسکن، مکلف به اجرای 
۲,۲۲۱ هزار میلیارد تومان تعهد مالی بوده است؛ اما از این رقم، ۱,۶۲۰ هزار میلیارد تومان 

هنوز ایفا نشده و به چرخه تأمین مسکن مستأجران وارد نشده است.

  توقف سامانه »تم« ابزار نظارتی مجلس بر بانک ها و دستگاه های اجرایی 
را از بین برد

طبق تبصره ۵ ماده ۴ قانون، سازمان امور مالیاتی موظف است ۲۰ درصد تعهدات ایفا 
نشده، یعنی ۳۲۴ هزار میلیارد تومان را به عنوان جریمه از بانک های متخلف اخذ و به 

صندوق ملی مسکن واریز کند. با این حال، حبیب قاسمی، عضو کمیسیون عمران مجلس، اعلام کرد 
که به دلیل توقف و محدودسازی سامانه »تم« )سامانه ثبت نام متقاضیان مسکن(، دیوان محاسبات 

کشور امکان اخذ جریمه از بانک ها را نداشته است.
قاسمی با انتقاد از توقف و محدودسازی سامانه »تم« گفت: این سامانه ستون اصلی سیاست گذاری 

و تصمیم سازی در حوزه مسکن است.
وی افزود: بانک ها بدون دســترسی به این ســامانه، امکان پرداخت صحیح و هدفمند تسهیلات را 
ندارند. حتی در تبصره ۵ ماده ۴ قانون جهش تولید مسکن که برای بانک های متخلف جریمه در نظر 
گرفته شــده، تصریح شــده است که بانک ها باید بر اساس اطلاعات این سامانه اقدام کنند. به همین 
دلیل، در مواردی که بانک ها مدعی عدم دسترسی به سامانه بودند، دیوان عدالت اداری آن ها را ذی حق 

دانست و از جریمه معاف کرد.
عضو کمیسیون عمران مجلس خاطرنشان کرد: نبود یا اختلال در سامانه »تم« نه تنها اجرای قانون را 
مختل می کند، بلکه عملًاً ابزار نظارتی مجلس بر عملکرد بانک ها و دستگاه های اجرایی را نیز از بین می برد

وی ادامه داد: هر قانون، طرح یا برنامه‌ای برای اجرا نیازمند داده های دقیق و شفاف است. در قانون 
جهش تولید مسکن که هدف گذاری ساخت سالانه یک میلیون واحد مسکونی را تعیین کرده، پیش از 
تصویب، مطالعاتی درباره تعداد خانوارهای فاقد مسکن انجام شده، اما تداوم این برنامه بدون به‌روزرسانی 

داده ها عملًاً ممکن نیست.
قاسمی بیان کرد: سامانه »تم« تنها پنجره‌ای است که متقاضیان واقعی مسکن می توانند از طریق 
آن، بر اســاس خود اظهاری، اطلاعات هویتی، تعداد اعضای خانوار، وضعیت سکونت و سابقه حداقل 
پنج ســال سکونت در یک شــهر را ثبت کنند. این اطلاعات مبنای تشخیص تعداد خانوارهای فاقد 
 مسکن، دهک های درآمدی، پراکندگی جغرافیایی متقاضیان و سطح توان مالی آن هاست. بدون این

داده ها، امکان برنامه‌ریزی دقیق برای میزان ساخت، حجم تسهیلات، آورده متقاضیان و حتی مکان یابی 
پروژه ها وجود ندارد.

وی ادامه داد: سوال اساسی این است که اگر سامانه وجود نداشته باشد، چگونه می توان گفت چه 
تعداد خانوار فاقد مســکن هســتند؟ این خانوارها در کدام دهک درآمدی قرار دارند؟ چند نفر عضو 
خانواده هستند و در چه مناطقی زندگی می کنند؟ پاسخ روشن است؛ بدون این سامانه، هیچ کدام از 

این اطلاعات قابل استخراج نیست.
عضو کمیسیون عمران با انتقاد از عملکرد وزارت راه و شهرسازی گفت: متأسفانه به نظر می‌رسد 
وزارت راه و شهرسازی به دلایلی مانند ضعف زیرساخت، ناتوانی اجرایی یا مشکلات مدیریتی، به‌جای 
حل مســئله، در پی محدودســازی یا حذف سامانه اســت؛ در حالی که این کار پاک کردن صورت 
مسئله بوده و به حل ریشه‌ای موضوع منجر نمی شود. طی یک سال گذشته، کمیسیون عمران بارها 
بر ضرورت فعال بودن این سامانه تأکید کرده است، اما کوتاهی ها همچنان ادامه دارد. اخیراًً مکاتبه‌ای 
رسمی از سوی رئیس کمیسیون عمران با رئیس جمهور انجام شده و در آن بر لزوم راه‌اندازی مجدد 
ـستفاده از داده ها برای تصمیم سازی های  ــسامانه، بازگــشایی ثبت نام متقاضیان، پایش اطلاعات و اـ

کلان تأکید شده است.
قاســمی در پایــان تأکید کــرد: بدون ســامانه »تم«، نه می توان ادعای ســاخت ســالانه یک 
میلیون مســکن را داشــت، نه می تــوان بانک‌ها را به پرداخت تســهیلات ملزم کــرد و نه می توان 
 سیاــست گذاری دقیق انجام داد. اگر وزارت راه و شهرــسازی به اجرای قانون اعتقاد دارد، باید هرچه

سریع تر این بستر الکترونیکی را به طور کامل فعال کند؛ در غیر این صورت، مجلس ناچار به استفاده از 
ابزارهای نظارتی خود خواهد بود.

ظرفیت خالی صنعت پتروشیمی معادل ۲۰ میلیارد دلار ارزش اقتصادی دارد
 دبیر انجمن صنفی کارفرمایی پتروشیمی، با تاکید بر اهمیت صرفه جویی و تأمین پایدار 
خوراک صنعت پتروشیمی، گفت: مدیریت مصرف انرژی یکی از گمشده های مهم کشور در 
سال های گذشته بوده و امروز شاهد آغاز مسیری جدی برای جبران این خلأ هستیم مسیری 

که می تواند ظرفیت خالی صنعت پتروشیمی را با تامین خوراک پایدار تکمیل کند.
احمد مهدوی در آیین امضای تفاهم نامه همکاری در راستای مدیریت مصرف و بهینه سازی 
انرژی با ســرمایه گذاری صنعت پتروشیمی، اظهار کرد: زمانی که خواستن با عشق و انگیزه 
همراه می شود، به عمل و نتیجه می‌رسد و گزارش‌های ارائه شده نشان می‌دهد این پویش صرفه 
جویی ۱۰ درصدی، نقطه شــروع یک مسیر مؤثر است.وی با بیان اینکه صنعت پتروشیمی 
ســالانه حدود ۵ میلیارد مترمکعب گاز مصرف می کند، افزود: با ظرفیت اســمی حدود ۹۶ 
میلیون تن تولید، مصرف واقعی صنعت باید حدود ۳۳ میلیارد مترمکعب باشد. این تفاوت 
نشان‌دهنده وجود ظرفیت خالی نزدیک به ۶۰ درصد است که بخش عمده آن به خوراک گاز 
مربوط می شــود و ارزشی حدود ۲۰ میلیارد دلار دارد؛ ظرفیتی که امروز بدون استفاده باقی 

مانده است.دبیر انجمن صنفی کارفرمایی پتروشیمی با اشاره به خسارت های ناشی از قطع گاز 
صنایع تصریح کرد: در سال گذشته، به دلیل محدودیت و قطع گاز، حدود ۱.۴ میلیارد دلار 
صادرات پتروشیمی از دست رفت؛ رقمی معادل ۰.۵ درصد کل صادرات غیرنفتی کشور. این 
در حالی است که طبق برنامه هفتم توسعه، صادرات غیرنفتی باید سالانه ۲۳ درصد افزایش 
یابد و تحقق این هدف بدون تأمین پایدار انرژی ممکن نیست.مهدوی با انتقاد از قطع گاز و 
برق صنایع گفت: بر اساس ماده ۲۵ قانون بهبود مستمر محیط کسب‌وکار، قطع انرژی صنایع 
نباید در اولویت قرار گیرد و در صورت قطع، دولت موظف به پرداخت خسارت است؛ موضوعی 
که تاکنون به‌درستی اجرایی نشده و محل سؤال جدی است.وی ناترازی انرژی را نیازمند سه 
اقدام اســاسی دانست و افزود: نخست، استفاده از ظرفیت مردم در اصلاح الگوی مصرف که 
اقدامات شرکت ملی گاز و طرح های فرهنگی در این حوزه بسیار مؤثر بوده و در صورت فراگیر 
شــدن، می تواند نتایج چشمگیری به همراه داشته باشد. دوم، نهادینه سازی فرهنگ مصرف 
بهینه که نیازمند زمان، استمرار و همراهی اجتماعی است و مشابه تجربه اجباری شدن کمربند 

ایمنی در خودروها، به تدریج به یک رفتار عمومی تبدیل خواهد شد. سوم، سرمایه گذاری در 
میادیــن جدید و جمع آوری گازهــای فلر که هم از هدررفت منابع جلوگیری می کند و هم 
ارزش افزوده و منافع زیست محیطی به همراه دارد.دبیر انجمن صنفی کارفرمایی پتروشیمی 
با اشــاره به اقدامات انجام شده در جمع آوری گازهای فلر گفت: تنها در طرح بیدبلند، روزانه 
حــدود ۲۰ میلیون مترمکعب گاز فلر با اجرای پروژه هایی پیچیده و احداث صدها کیلومتر 
خطوط لوله جمع آوری شــده و علاوه بر تزریق به شبکه سراسری، بخشی از آن به صادرات 
اختصاص یافته است که نمونه‌ای از نقش آفرینی مؤثر صنعت پتروشیمی در حل چالش های 
انرژی کشور به شــمار می‌رود.مهدوی مشارکت شرکت های پتروشیمی در این تفاهم نامه را 
نشــانه‌ای از تعهد صنعت به آینده اقتصاد کشور دانست و ادامه داد: با وجود بروکراسی های 
 پیچیده، روند ســرمایه گذاری در میادین جدید شــتاب گرفته و تاکنون ۲ میدان وارد فاز

اجرایی شده‌اند. همچنین امیدواریم تا پایان سال جاری، قرارداد چهار تا پنج میدان دیگر نیز 
به سرانجام برسد.

زودتر با خبر شوید ...
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 وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی بر اهمیت نقش زنان و مادران در مدیریت اقتصادی خانواده ها و ضرورت اصلاح سیاست گذاری ها بر اساس رویکرد انسانی و خانوادگی تأکید کرد.
احمد میدری در مراسم گرامیداشت روز زن و مقام مادر که با حضور »زهرا بهروز آذر«، معاون امور زنان و خانواده برگزار شد، با اشاره به فشارهای تورمی و نقش مؤثر زنان در مدیریت خانواده، اصلاح سیاست ها 
را نیازمند »تلنگرهای کوچک و غیرآمرانه« دانست و تصریح کرد: بار اصلی مشکلات اقتصادی و تورم در نهایت بر دوش خانواده ها و به‌ویژه مادران سنگینی می کند. آنان با حقوق های محدود و در شرایط دشوار، 

مدیریت زندگی را بر عهده دارند و این خود الگویی کارآمد در اقتصاد خانوادگی به شمار می‌رود.
میدری با اشاره به اصلاح سیاست های اجتماعی افزود: به جای رویکردهای آمرانه، باید از روش های ظریف و تشویقی بهره گرفت؛ همان گونه که مادران با لبخند، سکوت یا قهر، فرزندان خود را هدایت می کنند

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در ادامه اظهار کرد: در اندیشه قرآنی، همگرایی و زوجیت، محور رشد و تعالی است، نه تضاد و درگیری. برخلاف برخی دیدگاه های غربی یا مارکسیستی که بر تقابل زن و مرد 
یا کارگر و کارفرما تأکید دارند، فرهنگ ایرانی بر پایه همدلی و همکاری شکل گرفته است.

سیاست گذاری های اجتماعی 
باید با رویکرد انسانی و 
خانوادگی بازنگری شود

 طراحی ابزارهای جدید برای ثبات نرخ ارز

ابوالفضل حمیدی     |    قائم مقام بانک مرکزی گفت: بانک مرکزی برای مدیریت نوسانات بازار ابزارهایی چون تعمیق بازار اسکناس، ایجاد 
صندوق درآمد ثابت ارزی و صندوق پروژه ارزی، توسعه اوراق سلف ارزی و اوراق گواهی ارزی، بازار آتی ارز و گواهی سپرده ریالی ارز را فعال 

کرد تا با استفاده از این ابزارها نرخ شناور مدیریت شده را اعمال کند. 

  بورس پاییز را سبزپوش پایان برد
شــاخص کل بورس تهران با افزایش ۳۷ هزار 
واحــدی در آخرین روز پاییز در آســتانه ورود به 

کانال ۳.۹ میلیون واحد قرار گرفت.
شــاخص کل بورس تهران در پایان معاملات 
یکشنبه - ۳۰ آذر - ۳۷ هزار و ۲۵۲ واحد مثبت 
شــد و به تراز ۳ میلیون و ۸۹۸ هزار واحد دست 
یافت و در آســتانه ورود به کانــال ۳.۹ میلیبون 
واحدی ایستاد.شــاخص کل بورس در ساعاتی از 
معاملات با رشد بیش از ۴۰ هزار واحدی از تراز ۳ 
میلیون و ۹۰۰ هزار واحد نیز برای نخستین بار در 
تاریخ بازار ســهام عبور کرد ولی در ساعات پایانی 
معاملات فشار فروش نمادهای پربازده در روزهای 
گذشته، سبب افت شاخص و برگشت تراز از کانال 

۳.۹ میلیون واحد شد.
شــاخص هم وزن نیز ۱۰ هــزار و ۲۲۳ واحد 
رشــد داشــت و به ارتفاع یک میلیون و ۸۰ هزار 
واحد صعود کرد.نمادهای بانکی و پالایشی امروز با 
استقبال سهامداران مواجه شدند؛ وبصادر و شبندر 
در آستانه شسکتن سقف دامنه نوسان قرار گرفتند 
ولی خودرو، فولاد و شســتا که در ساعت ابتدایی 
معاملات رشــد مثبت داشتند، تبادلات بازار را با 

اندکی افت ارزش سهام به پایان بردند.
ارزش کل بورس تهران بــه دامنه ۱۱.۶ هزار 
همت وارد شد ولی ارزش معاملات با افت سنگین 
)۱۰ برابری( نسبت به دیروز به اندکی بیش از ۳۰ 
همــت کاهش یافت ارزش معاملات خُُرد بیش از 
۵.۷ همت بود.همچنین ۱۳۲۵.۲ میلیارد تومان 
خالص خرج پول حقیقی از بازار ســهام بود ولی 
۵۹۰.۶ میلیارد تومان به صندوق های ســهامی و 
حق تقدم هم پول حقیقی وارد شــد.رقم خروج 
پول حقیقی ها از صندوق های درآمد ثابت ۹۵۵.۸ 
میلیارد تومان، صندوق های اهرمی ۳۹۵.۱ میلیارد 
تومان و صندوق های طلا )تا لحظه تنظیم خبر( 
۸۵۵ میلیارد تومان بود.۷۰ درصد بازار سبزپوش 
با ۷۰۹ نماد مثبت و ۴۰ درصد بازار ســرخ پوش 
با ۳۸۸ نمــاد منفی بود.رکورد ورود و خروج پول 
حقیقی به نمادهای معاملات تقریبا برابر و تاپیکو 
با از دست دادن ۹۶.۶ میلیارد تومان پول حقیقی 
در صــدر پرفروش ترین ها و ســفارس با جذب 
۹۵.۷ میلیارد تومان نقدینگی حقیقی ها، در صدر 
نمادهای با بیشترین ورود پول سهامداران حقیقی 
ایستاد.شاخص فرابورس ۱۳۶ واحد مثبت شد و به 

تراز ۳۲ هزار و ۶۰۷ واحد رشد کرد.

 اصغر ابوالحسنی در آیین تقدیر از آثار پژوهشی و پژوهشگران منتخب حوزه پول 
و بانک گفت: پژوهش زمانی مفید است که برای سیاستگذارن بتواند سیاست عملیاتی 
ارائه کند. صرف پژوهش کارکرد زیادی ندارد، البته مناسب است، اما زمانی بهتر است 
که نتیجه آن اجرایی باشد و به حل مشکلات و ارائه راهکار برای چالش ها منجر شود؛ 

بنابراین بهتر است پژوهشگران به سمت پژوهش‌های کاربردی سوق پیدا کنند.
قائم مقام بانک مرکزی گفت: پژوهشکده پولی و بانکی باید به مسائل و مشکلات 
بانک ها هم ورود پیدا کنند و نکته بعدی این است که باید تمرکز بر آینده بیشتر شود 
و باید ببینیم آموزش ها و روندهای علمی و پژوهشی در دنیا به چه ســمتی حرکت 
می کنند. باید بدانیم در آینده چه خواهد شد و ما باید چه مسیری را انتخاب کنیم تا 

در آینده از سایر بخش‌ها عقب نمانیم.
ابوالحسنی عنوان کرد: در حوزه پولی و بانکی با وجود تحریم ها عقب نیستیم. ممکن 
است در حوزه بانکداری بین‌الملل به دلیل تحریم ها و عدم اتصال به شبکه بین‌الملل 

مقداری عقب باشیم، اما در سایر حوزه ها عقب نیستیم.
وی افزود: چندین مســئله وجود دارد که به پژوهشگران پیشنهاد می کنم به آنها 
توجه ویژه‌ای داشته باشند. مورد اول میزان نقدینگی مطلوب و بهینه برای جامعه‌ای 
است که با تحریم های خارجی مواجه است و در تامین مالی خارجی مشکل دارد. ما 

در دوره فعلی نقدینگی را بسیار محدودتر از قبل کردیم، اما برخی نسبت به این اقدام 
انتقاداتی را مطرح می کنند. باید بررسی شود نسبت نقدینگی به تولید ناخالص داخلی 
چه میزان باید باشد. از طرف دیگر برخی می گویند مشکل نقدینگی موجود در جامعه 

و سیالیت آن است. باید بررسی شود که کدام یک از این گزاره ها واقعیت دارد.
قائم مقام بانک مرکزی تصریح کرد: ریشه های تورم و بررسی مباحث تخصصی با 

جزئیات بیشتر، نحوه شکل‌گیری انتظارات و اثر آن بر تورم نیز یکی از مسائل است.
ابوالحســنی ادامه داد: مورد بعدی رابطه بانک مرکزی با دولت ها و بررسی رابطه 
بخش مالی و پولی است. در این مقوله نباید فقط به سلطه مالی بپردازیم بلکه باید از 
دیدگاه دولت نگاه کنیم که با وجود ناترازی ها و کسری ها باید از چه روشی در تامین 
مالی استفاده کنیم و باید چه اقداماتی انجام دهیم که سلطه مالی دولت ها بر بخش 
پولی برطرف شود. بنظر می‌رسد هیچ دولتی نمی خواهد که سلطه مالی ایجاد شود، 

زیرا با افزایش تورم خود دولت با مشکلاتی مواجه می شود.
وی یادآور شد: باید بررسی شود که راه حل این است که دولت نفت خود را با قیمت 
بالاتری بفروشد یا راهکارهای دیگری نیز وجود دارد. این مسائل نیازمند فعالیت های 

پژوهشی است.
قائم مقام بانک مرکزی تأکید کرد: همین مقوله باید در رابطه بین دولت و مردم 

باید بررسی شود. دولت برای حمایت از معیشت مردم باید منابعی در اختیار داشته باشد و حال باید بررسی 
شود که دولت این منابع را از چه راهی باید تامین کند و اگر این منابع از طریق مسیر پولی تامین شود، روش 

درستی است یا خیر؟
ابوالحسنی گفت: مسئله بعدی کارکرد کانال های انتقال سیاست پولی است. باید بررسی شود که ابزارهای 
سیاســت پولی بانک های مرکزی دنیا در کشور ما قابلیت استفاده دارد یا خیر؟ بطور مثال باید بررسی کنیم 

که حد استفاده از قبض و بسط پول در بانک مرکزی با استفاده از ریپو و ریپو معکوس باید چه میزان باشد؟
وی افزود: باید اثرات پرداخت بالای ۴۰۰ همت ریپو و ۲۷۰ همت تنخواه به دولت در جنگ ۱۲ روزه را بررسی 
کنیم و باید ببینیم بعد از آن با چه مشکلاتی مواجه می شویم و در حوزه تولید و ناترازی پولی چه اتفاقاتی می‌افتد

قائم مقام بانک مرکزی اظهار داشت: موضوع بعدی نظام قیمت گذاری است که هم نرخ های سود را در بر 
می‌گیرد و هم قیمت گذاری کالاها و هم قیمت گذاری نیروی انسانی را شامل می شود. باید بررسی شود که آیا 

می توانیم نرخ سود را نزدیک تورم برسانیم، اما در سایر بخش ها قیمت گذاری دستوری داشته باشیم؟
ابوالحســنی تاکید کرد: یک موضوع دیگر مسئله نرخ ارز است. باید بررسی کنیم که آیا می توانیم نرخ ارز 
ترجیحی را حذف کنیم؟ یا سایر نرخ ها را آزاد کنیم و ارز تک نرخی شود؟ باید اثرات این اتفاق را بررسی کنیم. 
حتی می توان فرض کرد که قیمت گذاری در دستمزد نیز آزاد شود و سپس اثرات آن را با شرایط فعلی مقایسه کرد

وی افزود: در رابطه با بازار آزاد و رقابتی باید بررسی کنیم که آیا در دنیا بازاری وجود دارد که تنظیم گری نداشته 
باشد؟ باید با فرض مدل بررسی کنیم که نتایج سیاست های مختلف چیست و چگونه باید بهترین سیاست را اجرا 
کرد. اقتصاد جای آزمون و خطا نیست بلکه پیش از اجرای سیاست ها، باید ابتدا اثرات آن با دقت بررسی شود

قائم مقام بانک مرکزی بیان کرد: موضوع بعدی در حوزه بانکداری اسلامی اســت. در قانون جدید، بانک 
مرکزی متولی اجرای بانکدای اسلامی است و باید بررسی کنیم که منظور از بانکداری اسلامی چیست و برای 
حرکت به ســمت آن باید چه اقداماتی انجام شــود؟ البته باید امکان اجرای این پیشنهادات نیز بررسی شود. 
مسئله عقود یکی دیگر موضوعات است که درباره آن باید بررسی کنیم که نحوه درست استفاده از آنها چگونه 
است؟ من در دوره‌ای به این نتیجه رسیدم که بهتر است به سمت استفاده از ابزارهای نوین پولی و بانکی برویم 

و همین مسئله نیز باید بررسی شود.
ابوالحسنی گفت: بحث بعدی آینده پول در جهان است که من نیز خیلی درباره آن نگران هستم. ممکن 
است کشورهای غربی پشت پرده رمزارزها باشند و در آینده از آن سواستفاده کنند و بنابراین باید به این حوزه 

نیز بپردازیم.
وی افزود: در کنار تحریم، محدودیت های بین‌المللی داریم که باید به آن بپردازیم که در چنین شرایطی 
چگونه باید بانکداری بین‌الملل را انجام دهیم. گاهی اوقات روش هایی وجود دارد، اما هزینه آن بالاست و روش ها 

پیچیده تر است؛ بنابراین باید به این بپردازیم که چگونه باید هزینه ها را به حداقل برسانیم.
قائم مقام بانک مرکزی اظهار داشت: موضوع بعدی قانون بانک مرکزی و قانون برنامه هفتم پیشرفت است. 
باید اجرایی پذیری این قوانین را مورد وارسی قرار دهیم. مسئله اصلاح نظام بانکی نیز یک مسئله دیگری است. 
در حال حاضر تعریف دقیق و واحدی برای اصلاح نظام بانکی وجود ندارد و باید پرسید که آیا در شرایطی که 
حدود ۱۲۰۰ همت ناترازی پول وجود دارد، امکان اصلاح نظام بانکی وجود دارد؟ یا اینکه منظور اصلاح نظام 
بانکی این است که اضافه برداشت بانک ها باید به صفر برسد؟ این مسئله یکی از موضوعات مهمی است که 

پژوهشگران حوزه پولی و بانکی باید آن را بررسی کنند.
ابوالحسنی عنوان کرد: مسئله آخر هم ساختار بودجه و نظام مالی دولت است که باید اثرات آن در سایر 
بخش ها را بررسی کنیم. باید دانشجویان را تشویق کنیم که در رساله های دکتری و تا حدی کارشناسی ارشد 
به این مسائل بپردازند.قائم مقام بانک مرکزی در ادامه ضمن برشمردن دلایل داخلی و خارجی افزایش نرخ ارز 
توضیح داد: دلایل نوسان نرخ ارز در روزهای اخیر هم دلایل خارجی و هم دلایل داخلی دارد. دلایل خارجی 
نوسانات نرخ ارز به اتفاقات بعد از ریاست جمهوری ترامپ برمی گردد. وقتی ترامپ در آمریکا به ریاست جمهوری 
رسید اعلام کرد که قصد حمایت از کریپتوکارنسی ها را دارد و این موجب شد که این بخش رشد شدیدی پیدا 
کند، اما وقتی سرکار آمد مشخص شد که این صحبت ها نادرست بوده است و بنابراین با کاهش ارزش این بازار 
مواجه شدیم و به عنوان مثال بیت کوین تا کانال ۸۰ هزار دلار نیز ریزش داشت. در داخل کشور نیز برخی به 
این حوزه ورود پیدا کرده بودند که در روزهای اخیر با ریزش بازار کریپتوکارنسی پول خود را خارج کرده‌اند و 

بخشی از این پول وارد بازار ارز شد و نوسانات آن را شکل داد.

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
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کشاورزی 

وزارت جهاد کشاورزی از مهار سویه جدید بیماری تب برفکی خبر داد و گفت: با مجموعه‌ای از اقدامات هماهنگ، رصد فراگیر و تامین واکسن، رشد این بیماری در دام سنگین نزدیک به صفر شده است.
 نبی‌اله رشنو، مدیرکل دفتر مدیریت بحران و پدافند غیرعامل وزارت جهاد کشاورزی گفت: سویه جدید تب برفکی موسوم به SAT۱ در شهریور امسال ابتدا از مرزهای غربی کشور و به‌ویژه استان های کردستان، آذربایجان غربی وارد شد 
و در ادامه به دلیل جابجایی دام در برخی استان ها از جمله البرز و تهران گسترش یافت.وی ادامه داد: تمرکز بالای دامداری های صنعتی دام سنگین در استان تهران و همراهی نکردن اولیه برخی دامداران با تیم های سازمان دامپزشکی، 
موجب شدت بیماری در این استان گسترش یابد.وی اظهار کرد: با اعمال تدابیر اجرایی، نظارت های میدانی و همکاری های بعدی، خوشبختانه اکنون می توان گفت سویه جدید تب برفکی در دامداری های صنعتی دام سنگین مهار شده 
و تنها دام های مبتلای قبلی تحت پیگیری و واکسیناسیون قرار دارند.رشنو با اشاره به تمرکز فعلی سازمان دامپزشکی بر دام سبک و دامداری های سنتی تصریح کرد: با توجه به حساسیت دام سبک به‌ویژه در فصل زایش و بارداری که 

از نیمه زمستان آغاز می شود، برنامه های کنترلی و پیشگیرانه به صورت متمرکز در این بخش دنبال می شود تا از گسترش احتمالی بیماری جلوگیری شود.
سویه جدید تب برفکی در 

وضعیت مهار است

خاویار ایرانی پرطرفدار در بازارهای جهانی

کریم  حسن پور       |      مدیرکل فدراسیون طیور کشور گفت: باتمام تدابیری که وزارت جهاد در تامین بازار نهاده های دامی اندیشیده است هنوز 
مرغداران نتوانسته‌اند بیش از ۳۰درصد از سهمیه ماهانه خود را از بازارگاه تامین کنند.

   پاســخ  به ابهامات مطرح شده درباره 
قبوض گاز

در روزهای اخیر و هم‌زمان با صدور قبوض فصل 
سرد، پرسش ها و دغدغه هایی از سوی مردم شریف 
استان چهارمحال و بختیاری درباره مبلغ قبوض گاز 
مطرح شده است. شرکت گاز استان، شفاف سازی و 
پاسخگویی در این زمینه را حق طبیعی مردم می‌داند 

و توضیحی روشن، دقیق و قابل فهم ارائه می کند. 
وضعیت کلی قبوض:  بررسی قبوض صادرشده 
نشــان می‌دهد که افزایش چشــمگیر و فراگیر در 
قبوض گاز اســتان وجود ندارد. بیش از ۷۰ درصد 
قبوض صادره، مبلغی بین صفر تا ۱۰۰ هزار تومان 
دارند و تنها حدود ۳ درصد مشترکان استان مبلغ 
قبض بالای یک میلیون تومان داشته‌اند. این گروه از 
مشترکان پس از شناسایی توسط کارشناسان شرکت 
گاز استان، راهنمایی و مشاوره برای کاهش مصرف و 

مدیریت بهینه انرژی دریافت کرده‌اند.

مدیرکل شیلات مازندران گفت بیش از ۹۰ درصد خاویار تولیدی این استان صادر می شود و خاویار ایرانی همچنان در بازارهای جهانی 
جایگاه ممتازی دارد. نیما حسین‌زاده، مدیرکل شیلات اســتان مازندران، در برنامه »ســکه صبح« رادیو اقتصاد با اشاره به ظرفیت های 
گســترده اســتان در حوزه آبزی پروری، مازندران را یکی از قطب های اصلی تولید و صادرات ماهیان خاویاری کشور معرفی کرد و گفت: 
خاویار یکی از مهم ترین محصولات صادراتی بخش شیلات محسوب می شود که به دلیل ارزش غذایی بالا و حساسیت در فرآیند تولید، 

از جایگاه ویژه‌ای برخوردار است.
وی با بیان اینکه بیش از ۹۰ درصد خاویار تولیدی استان مازندران به بازارهای جهانی صادر می شود، افزود: قرار گرفتن ماهیان خاویاری 
در فهرست گونه های در حال انقراض، تولید این محصول را به فرآیندی تخصصی و با استانداردهای سختگیرانه تبدیل کرده که همین 

موضوع بر ارزش صادراتی آن افزوده است.
مدیرکل شیلات مازندران خاویار را محصولی لوکس و گران‌قیمت در بازارهای جهانی دانست و اظهار کرد: این محصول به دلیل هزینه 
تمام شده بالا و ارزش اقتصادی قابل توجه، بیشتر در میان طبقات خاص جامعه مصرف می شود و همین ویژگی آن را به یک کالای ممتاز 
تبدیل کرده است.حسین‌زاده در ادامه با اشاره به دامنه قیمتی آبزیان گفت: قیمت ماهیان از کیلکا با حدود ۴۰۰ هزار ریال آغاز می شود و تا 
ماهیان خاویاری با قیمت حدود ۹ میلیون ریال ادامه دارد، ضمن اینکه خاویار استحصالی از این ماهیان، قیمتی بیش از ۱۰ میلیون ریال دارد

وی درباره مقاصد صادراتی خاویار ایرانی بیان کرد: کشــورهای حاشیه دریای خزر، شــرق آسیا و برخی کشورهای اروپایی از جمله 
مهم ترین بازارهای هدف صادرات خاویار ایران هستند. محبوبیت این محصول در میان کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا نیز به دلیل آشنایی 

با طعم، کیفیت و خواص غذایی بالای خاویار ایرانی است.
مدیــرکل شیلات مازنــدران با تأکید بر ارزآوری این محصول افزود: صادرات خاویار نقش قابل توجهی در تقویت صادرات غیرنفتی و 

تأمین درآمدهای ارزی کشور دارد و از این منظر برای اقتصاد ملی اهمیت بالایی دارد.
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 در بازدید قائم مقام و معاون میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی کشور از غرفه مخابرات منطقه گلستان از تلاش های انجام شده  در راستای رونق گردشگری استان توسط مخابرات تقدیر شد .  
به گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه گلستان، علی دارابی قائم مقام و معاون میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی کشور، در سومین روز از هفدهمین جشنواره فرهنگ اقوام ایران‌زمین از غرفه مخابرات 

بازدید کرد . 
 وی در جریان این بازدید از اقدامات و تلاش های صورت گرفته در حوزه توسعه و فیبررسانی به نقاط مختلف استان تقدیر کرد. 

قائم مقام و معاون وزیر میراث فرهنگی با اشــاره به نقش مخابرات در رونق گردشــگری، توســعه خدمات دیجیتال و تسهیل دسترسی گردشگران، اقدامات مخابرات منطقه گلستان را در راستای پشتیبانی از 
ظرفیت های گردشگری استان مؤثر و قابل تقدیر دانست. 

غرفه مخابرات منطقه گلستان در هفدهمین جشنواره فرهنگ اقوام ایران‌زمین با معرفی خدمات و دستاوردهای حوزه مخابرات میزبان بازدیدکنندگان و مسئولان کشوری و استانی بود.

تقدیر از تلاش مخابرات 
منطقه گلستان در راستای 
رونق گردشگری استان 

وقتی بروکراسی ساتبا، آینده تولید را گران می کند

عرشیا حسن پور     |   طبق آمارهای رسمی، ظرفیت انرژی های تجدیدپذیر کشور تا پایان آبان به ۳۱۶۵ مگاوات رسیده که ۶۶درصد 
آن خورشیدی است؛ اما این رقم فاصله زیادی با وعده های ۷ تا ۱۰ هزار مگاواتی دارد.

 برگزاری نشست ارزیابی عملکرد پدافند 
غیرعامل و مدیریــت بحران مناطق نفت‌خیز 

جنوب در شرکت آغاجاری

نشست ارزیابی عملکرد پدافند غیرعامل و مدیریت 
بحران شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب با حضور 
معاون پدافند غیرعامل وزارت نفت و جمعی از مدیران 
و کارشناسان این حوزه به میزبانی شرکت بهره برداری 
نفت و گاز آغاجاری برگزار شد.در این نشست مهندس 
دهبان پور، مدیرعامل شــرکت، با تشــریح اقدامات 
انجام شــده در زمینه پدافند غیرعامل اظهار داشت:با 
رویکرد جدید وزارت نفت و شرکت ملی نفت ایران در 
حوزه پدافند غیرعامل، گام های موثری در بهبود آمادگی 

مقابله با تهدیدها برداشته شده است.
وی پدافنــد غیرعامل را یــکی از اصول بنیادین 
فعالیت هــای صنعت نفــت دانســت و تأکید کرد: 
نهادینه سازی فرهنگ پدافند غیرعامل میان همکاران و 
واحدهای مختلف، نقش کلیدی در ارتقای توان واکنش 
به شــرایط بحرانی دارد و باید از تمام ظرفیت‌ها برای 

تحقق آن استفاده شود.
مدیرعامل شرکت نفت و گاز آغاجاری همچنین 
با اشاره به چالش های منابع انسانی گفت:عدم تناسب 
شغلی و ناترازی نیروی انسانی از مهم ترین دغدغه های 
شــرکت های بهره بردار است و لازم است با مطالعات 
علمی و هدفمند، زمینه تعالی و بهبود مســتمر در 
این بخش فراهم شود.در ادامه، دکتر آهسته، معاون 
پدافند غیرعامل وزارت نفت، ضمن قدردانی از عملکرد 
شــرکت آغاجاری و مناطق نفت‌خیز جنوب، اظهار 
داشــت:در جنگ ۱۲ روزه اخیر، وزارت نفت در میان 
دســتگاه های اجرایی کشور عملکردی ممتاز داشت 
و چهار شــرکت اصلی با حفظ تــداوم تولید و توزیع 
سوخت، نقش محوری در ثبات کشور ایفا کردند.وی 
افزود:با تأکید ریاســت محترم جمهور و وزیر محترم 
نفت بر ممیزی و بازنگری ساختارها، موضوع پدافند 
غیرعامل با جدیت بیشتری در حال پیگیری است. باید 
بر اساس دستورالعمل های پدافندی موجود، ساختارها 
را ارزیابی و از ســرمایه های انسانی به عنوان مهم ترین 
دارایی سازمان صیانت کنیم.دکتر آهسته، شناسایی 
و اولویت بندی تهدیدات، مخاطرات و ریسک ها را گام 
نخست در مدیریت بحران دانست و بر ضرورت همکاری 
و هم‌افزایی بین واحدهای مختلف تأکید کرد.در بخش 
 HSE پایانی نشست، محمدحسین قنواتی، سرپرست
شــرکت بهره‌برداری نفت و گاز آغاجاری، گزارشی از 
اقدامات انجام شده در حوزه ایمنی و آتش نشانی ارائه 
کرد و گفت:»تأمین و به‌روزرسانی تجهیزات تخصصی 
آتش نشانی، تهیه لباس های حفاظتی ویژه و برگزاری 
بیش از ۱۸ هزار نفرساعت آموزش تخصصی در سطوح 
مختلف کارکنان طی سال ۱۴۰۴ از مهم‌ترین برنامه های 

در حال اجرای شرکت است.

انرژی 
 طبق آمارهای رســمی، ظرفیت انرژی های تجدید پذیر کشــور تا پایان آبان به ۳۱۶۵ مگاوات رسیده که ۶۶درصد آن 
خورشیدی اســت؛ اما این رقم فاصله زیادی با وعده های ۷ تا ۱۰ هزار مگاواتی دارد و اگر جبران نشــود، ناترازی برق به رشد 

اقتصادی کشور ضرر جدی وارد خواهد کرد.
حمیدرضا عظیمی، قائم مقام ساتبا، اعلام کرد ظرفیت نصب شده نیروگاهی کشور تا پایان آبان به ۹۷ هزار و ۹۰۹ مگاوات 
رسیده که سهم نیروگاه های تجدید پذیر ۳ هزار و ۱۶۵ مگاوات است؛ ۶۶درصد آن خورشیدی، ۱۵درصد انشعابی و ۱۴درصد 
بادی. وی افزود در آذر ماه، ۳۷۰ مگاوات نیروگاه پاک در کشــور قابلیت بهره برداری دارد. ســاتبا وعده داده اســت که سهم 

تجدیدپذیرها تا پایان سال به ۵ هزار مگاوات برسد.
کشور در چند سال اخیر با ناترازی شدید برق روبه‌رو بوده و هر تابستان، خاموشی ها به مثابه یک شوک منفی، تولید صنعتی 
را متوقف یا پرهزینه کرده است. هر کیلووات ساعت برقی که به موقع تولید نمی شود، به شکل مستقیم روی بهره‌وری و قیمت 
تمام شده اثر می گذارد. عملکرد نهادی که باید توسعه تجدیدپذیرها را سرعت ببخشد سازمان انرژی های تجدید پذیر و بهره 
وری انرژی برق )ســاتبا( اســت و در مرکز این معادله قرار گرفته اســت.اقتصاد ایران برای رشد به سه چیز کلیدی نیاز دارد: 
ســرمایه گذاری، ثبات و زیرســاخت مناسب. برق پایدار هم‌زمان هر سه را تحت تأثیر قرار می‌دهد. از یک طرف، خاموشی ها و 
محدودیت مصرف برق به صورت مستقیم حجم تولید را پایین می آورد. از طرف دیگر، با ایجاد بی اعتمادی سرمایه گذار را از 
توســعه خطوط جدید منصرف می سازد. این اثر در صنایع انرژی بر مثل فولاد، سیمان و پتروشیمی شدیدتر است. در چنین 
شرایطی، توسعه برق خورشیدی یک مزیت اقتصادی روشن را دارا است. نیروگاه خورشیدی نه تنها با سرعت بالاتری نسبت 
به گزینه های دیگر احداث می شود؛ بلکه در ساعات اوج مصرف تابستان هم بیشترین تولید را دارد. علاوه بر آن، توسعه برق 
خورشیدی مصرف گاز نیروگاهی را هم کاهش می‌دهد و باری از از دوش نیروگاه های حرارتی در زمستان بر می‌دارد.دولت و 
ساتبا اهداف بلندپروازانه‌ای برای انرژی تجدید پذیر تعیین کرده‌اند؛ از برنامه ۳۰ هزار مگاواتی و تمرکز بر برق خورشیدی تا 
طرح ۷ هزار مگاواتی شــورای اقتصاد که قرار اســت ناترازی برق را کاهش دهد. داده های تجمیع‌شده نشان می‌دهد در عمل، 
ظرفیت تجدیدپذیرها زمان حال حدود ۳۲۰۰ مگاوات اســت؛ این یعنی فاصله‌ای معنادار با وعده های داده شــده. هم‌زمان، 
گزارش های نظارتی مجلس نیز زنگ خطر را به صدا درآورده است. چندی پیش نصرالله پژمانفر، رئیس کمیسیون اصل نود، 
با اشاره به عقب ماندگی طرح ۷ هزار مگاواتی گفت بود: »تخصیص منابع ارزی طبق برنامه جلو نرفته و ادامه این روند، تحقق 
ظرفیت وعده‌داده شده تا پیک سال آینده را ناممکن می کند.« به بیان او، وقتی تنها حدود ۳۰ درصد منابع تزریق شده، حتی 
در صورت تسریع پرداخت ها، نهایتاًً می توان حدود ۴ هزار مگاوات از این طرح را تا تابستان وارد مدار کرد.اگر وزارت نیرو و در 
اصل سازمان انرژی های تجدید پذیر و بهره وری انرژی برق )ساتبا( نتواند واردات تجهیزات، تخصیص منابع، انعقاد قراردادها را 
با سرعت لازم پیش ببرد، نتیجه مستقیم آن نه فقط خاموشی، بلکه کاهش تولید در صنایع را به دنبال خواهد داشت. هر ماه 
تأخیر در اضافه شدن ظرفیت جدید، هزینه ناترازی برق را به کارخانه ها و در نهایت به قیمت ها منتقل می کند و نشان می‌دهد

از اورهال تاریخی تا تولید یورو ۵ ؛جهش بزرگ پالایشگاه شازند
مرکزی ،تهمینه دباغچی -  مدیر عامل پالایشگاه شازند گفت: این شرکت با ظرفیت ۲۵۰ 
هزار  بشــکه ای، پس از اجرای بزرگ ترین تعمیرات اســاسی کشور و عبور موفق از بحران های   
جنگی، امروز با تولید بنزین یورو ۵، خودکفایی در برق و آب  و  ارزآوری بی سابقه، به نماد توان 

ملی در صنعت  نفت و انرژی تبدیل   شده است.
دکتر  رضا   چراغی در جریان بازدید سخنگوی دولت  از پالایشگاه شازند، در جمع مدیران  
،مهندســان و اصحاب رسانه گفت: پالایشگاه شــازند یکی از بزرگ ترین پالایشگاه های  کشور 
اســت که سهامداران   آن شــامل بانک رفاه کارگران، سازمان تأمین اجتماعی، بنیاد شهید  و 
امور ایثارگران، ســازمان اقتصادی کوثر، صندوق عشایر و برخی  بانک های دولتی هستند، این 
پالایشگاه سه سال پیش به بخش  خصوصی واگذار اما همچنان تحت    نظارت وزارت نفت و 
وزارت کار فعالیت می کند.وی افزود: ظرفیت اسمی پالایشگاه روزانه ۲۵۰ هزار  بشکه نفت خام 
اســت که از این میزان، محصولات اصلی شــامل بنزین، گازوئیل، نفت سفید و LPG تولید و به 
دولت تحویل داده می شود.چراغی با اشاره به تفاوت خوراک ورودی و فرآورده های خروجی گفت: 
این اختلاف، محل اصلی درآمد پالایشگاه است. خوشبختانه با اجرای فاز کیفی سازی، پالایشگاه 
شازند کمترین میزان تولید مازوت را در کشور دارد؛ به گونه‌ای که حدود ۹۰ درصد تولیدات آن 

محصولات اصلی و تنها ۱۰ درصد محصولات ویژه است.
وی ادامه داد: برای اولین بار در تاریخ پالایشگاه، موفق شدیم محصولات ویژه را به بازارهای 
خارجی عرضه کنیم و درآمد ارزی ایجاد نماییم. این ارزآوری نه تنها برای پالایشگاه بلکه برای 

اقتصاد کشور دستاوردی بی سابقه محسوب می شود.
مدیرعامل پالایشگاه شازند با اشاره به تعمیرات اساسی سال جاری گفت: این عملیات یکی از 
بزرگ ترین پروژه های تعمیراتی در کشور و حتی خاورمیانه بود. در شرایطی که کشور با مشکلات 
ناشی از جنگ درگیر بود، همکاران ما با همت و تلاش شبانه‌روزی توانستند این پروژه سنگین 

را بدون هیچ گونه تلفات انسانی به پایان برسانند.
وی افزود: در جریان تعمیرات اســاسی، بیــش از ۳۵۰ نیروی متخصص خارجی نیز به کار 
گرفته شد. حجم خرابی ها چهار برابر پیش‌بینی اولیه بود اما با مدیریت دقیق و تلاش کارکنان، 

واحدهای تولیدی در کمترین زمان ممکن به مدار بازگشتند.
چراغی خاطرنشان کرد: پالایشگاه شازند با ضریب پیچیدگی بالا، دارای دو واحد مهم تولیدی 

است که روزانه نزدیک به ۸ میلیون لیتر بنزین تولید می کنند؛ معادل یک دوازدهم کل بنزین 
کشور. این ظرفیت عظیم نشان‌دهنده جایگاه ویژه پالایشگاه در تأمین سوخت ملی است.

مدیرعامل پالایشگاه شازند با اشاره به تعامل با سازمان محیط زیست گفت: یکی از چالش های 
اساسی ما رعایت استانداردهای زیست محیطی بود. خوشبختانه با اجرای پروژه های جدید، توانستیم 

میزان آلایندگی را کاهش دهیم و در مسیر تولید سوخت‌های پاک حرکت کنیم.
وی افزود: در حوزه آب نیز با اجرای طرح های نوین، وابستگی پالایشگاه به سد کمال صالح 
کاهش یافته و از محل بخارات آبی، تأمین آب داخلی صورت می‌گیرد. این اقدام باعث شد آب 

سد برای مصارف شرب مردم اختصاص یابد.
چراغی گفت: پالایشگاه شازند نه تنها نیاز برق خود را تأمین می کند بلکه روزانه ۱۲ مگاوات 
برق به شبکه سراسری تزریق کرده است. این اقدام موجب شد ۶۵ هزار واحد مسکونی استان 

مرکزی از خاموشی در امان باشند.
وی با اشــاره به دستاوردی مهم در حوزه سوخت گفت: با حمایت وزارت نفت و استانداری 
مرکزی، موفق شدیم تولید سوخت کم سولفور را آغاز کنیم. این محصول نقش مهمی در کاهش 

آلودگی هوا و ارتقای کیفیت سوخت کشور دارد.
چراغی با افتخار اعلام کرد: پالایشگاه شازند بر اساس طراحی اولیه قادر به تولید بنزین یورو 
۴ است. اما در اردیبهشت امسال، برای اولین بار به صورت آزمایشی بنزین یورو ۵ تولید کردیم 

و این موفقیت نشان‌دهنده توان فنی و برنامه‌ریزی دقیق همکاران ماست.

  صرفه جویی، هوشمندسازی و تجدیدپذیرها سه ضلعی عبور از ناترازی برق
مدیر عامل توانیر گفت: با تمرکز بر صرفه جویی، هوشمندسازی، مقابله با مصارف غیرمجاز و توسعه انرژی های تجدیدپذیر، رشد تقاضای برق برای نخستین بار کاهشی شد.

 به نقل از توانیر، مصطفی رجبی مشهدی با اشاره به تأکید مقام معظم رهبری بر صرفه جویی به عنوان راهبرد اصلی عبور از ناترازی، گفت: این رویکرد در قالب ۱۴ مگاپروژه و ۳۶ بسته مدیریت مصرف از سوی وزیر نیرو ابلاغ شد و نتیجه آن، کنترل تقاضا، پایداری شبکه و افزایش انرژی تحویلی 
به بخش های مولد کشور بود.رجبی مشهدی با بیان اینکه برای نخستین بار رشد تقاضای برق کشور ۳ درصد کاهش یافت، افزود: مجموعه اقدامات انجام شده موجب ۹ درصد بهبود در وضعیت مدیریت مصرف شد و اگر روند سال های گذشته ادامه پیدا می کرد، کشور نیازمند ظرفیتی معادل ده ها 

واحد نیروگاهی جدید بود؛ ظرفیتی که نه از نظر سرمایه گذاری، نه سوخت و نه زمان، امکان تحقق آن وجود نداشت.
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ایران زمین

کرج - محمد رنجبرکهن:رئیس شورای اسلامی شهر کرج خواهان پیگیری درخواست های مردمی در خصوص نبود کارت اتوبوس و مشکلات ناشی از آن برای شهروندان شد و از شهرداری کرج خواست به فوریت نسبت به این مسئله 
رسیدگی کند.مسعود محمدی با اشاره به مراجعات متعدد مردمی و درخواست های شهروندان نسبت به عدم وجود کارت اتوبوس و مشکلات ناشی از آن ، گفت: تامین امکانات و خدمات لازم برای بهره مندی از حمل ونقل عمومی پویا 

و به تبع آن داشتن شهری سالم تر، امری بسیار ضروری و حیاتی ست که شهرداری کرج باید نسبت به تحقق آن اهتمام کافی داشته باشد.
وی با بیان اینکه اقدامات خوب و موثر دوره ششم مدیریت شهری در حوزه حمل و نقل عمومی نباید به واسطه برخی مشکلات نادیده گرفته شده یا کم‌اثر جلوه کند ، اذعان کرد: برخی شهروندان انتقاداتی را نسبت به نبود کارت 
اتوبوس مطرح کرده‌اند که ضروری است شهرداری کلانشهر هر چه زودتر نسبت به بررسی مشکل و رفع آن اقدام کند.محمدی در ادامه با اشاره به اهمیت توسعه و ساماندهی حمل‌ونقل عمومی در کلانشهر کرج، خواستار تعیین تکلیف 

هرچه سریع تر وضعیت دپوی قطار شهری شد و اظهار داشت: آخرین وضعیت دپو، اقدامات انجام شده و برنامه های پیش‌رو باید به صورت شفاف و دقیق احصاء شود.

تاکید رئیس شورا به 
تامین کارت اتوبوس مورد 

نیازشهروندان

حکمرانی در قلمرو » اقتصاد توجه«؛ بازخوانی 
مدل های کسب‌وکار در فضاسازی رسانه‌ای

    حمایت از متقاضیــان کم‌درآمد طرح های 
مسکن در استان بوشهر با تخصیص اراضی ملی 

معاون مسکن و ســاختمان راه و شهرسازی استان 
بوشــهر از اجرای برنامه تأمین ســهم آورده متقاضیان 
دهک های پایین درآمدی در طرح های حمایتی مسکن 

استان خبر داد. 
به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرســازی از 
بوشهر، صادق غلامی جاکی معاون مسکن و ساختمان 
راه و شهرسازی استان بوشهر در جلسه ای که با حضور 
مســئولان کمیته امداد امام خمینی )ره( برگزار شــد، 
اظهار کرد: پیرو ابلاغ دســتورالعمل اجــرایی بند )۲( 
مصوبات بیستمین جلسه شورای عالی مسکن مورخ ۲۴ 
اردیبهشت ماه ۱۴۰۴، نحوه کمک به تأمین سهم آورده 
متقاضیان کم‌درآمد در طرح های حمایتی مسکن از محل 
تخصیص اراضی سازمان ملی زمین و مسکن در دستور 

کار قرار گرفته است.
وی افزود: بر اســاس این دســتورالعمل، متقاضیان 
دهک های یک تا چهار تحت پوشش کمیته امداد امام 
خمینی)ره( و ســازمان بهزیستی که امکان پرداخت و 
تکمیل ســهم آورده خود را ندارند، پس از تأیید ادارات 
ذی‌ربط، از محل تخصیص اراضی ســازمان ملی زمین و 
مسکن حمایت شده و فرآیند تکمیل واحدهای مسکونی 

آنان انجام خواهد شد.
معاون مسکن و ســاختمان راه و شهرسازی استان 
بوشــهر با اشاره به جامعه هدف این طرح گفت: در این 
مرحله، تعداد ۳۱ نفر از متقاضیان تحت پوشش کمیته 
امداد امام خمینی)ره( و ۳۴ نفر از مددجویان ســازمان 
بهزیستی استان که واحدهای آنان دارای پیشرفت فیزیکی 
بیش از ۷۰ درصد است، مشمول اجرای این برنامه شده‌اند

غلامی تصریــح کرد: اجرای این طرح برای ســال 
۱۴۰۴ برنامه‌ریزی شــده و هدف گذاری شده است که 
واحدهای مسکونی مشمول تا پایان سال جاری تکمیل و 
به بهره برداری برسد. در همین راستا، قرارداد اجرای پروژه 
با بنیاد مسکن انقلاب اسلامی به عنوان کارگزار نهضت ملی 

مسکن منعقد خواهد شد.
وی در پایان تأکید کرد: حمایت از اقشــار کم‌درآمد 
و تســریع در تکمیــل واحدهــای مســکونی آنان از 
اولویت های اصلی وزارت راه و شهرســازی و اداره کل راه 
 و شهرسازی استان بوشــهر است و این روند با جدیت 

دنبال می شود.

  فاجعه زیست محیطی در غرب ایران 
کاهش اکسیژن محلول در آب، رشد جلبک های 
مضر و مرگ تدریجی موجودات زنده، نشانه هایی 
هســتند از رودخانه‌ای که دارد آرام آرام خاموش 
می شود و این فقط نابودی طبیعت نیست؛ نابودی 
آینده اســت.رودخانه قره ســو، یکی از مهم ترین 
رودخانه های عبوری از شهر کرمانشاه، سال هاست 
با بحران جدی آلودگی و تخریب مواجه اســت؛ 
بحرانی که بنا بر نظر کارشناسان، ریشه اصلی آن 
نه در کمبود لایروبی، بلکه در ورود گسترده فاضلاب 
شــهری و تخلیه نخاله‌های ساختمانی در بستر و 
حریم رودخانه نهفته است. این وضعیت، علاوه بر 
تهدید محیط‌زیست، سلامت عمومی شهروندان و 
امنیت زیستی مناطق پایین‌دست را نیز با مخاطره 

مواجه کرده است. 

 ایشــان با پیشینه تحصیلی ترکیبی در حوزه های مهندسی کامپیوتر 
و علوم ارتباطات، نگاهی بین‌رشــته‌ای به تحولات تکنولوژیک دارند.دکتر 
پوری علاوه بر تدریس در دانشگاه تهران و مرکز آموزش صداوسیما، سال ها 
در ســطوح راهبردی صنعت انرژی و پژوهش های مرتبط با اقتصاد رسانه 
و مخاطب شــناسی نوین فعالیت داشته‌اند.در سپهر نوین ارتباطات، مفهوم 
»فضاسازی رسانه‌ای« از یک تکنیک تبلیغاتی به یک استراتژی بنیادین در 
»حکمرانی و زمامداری« تغییر ماهیت داده است.دیگر نمی توان رسانه را صرفاًً 
ابزاری برای انتقال پیام دانست؛ بلکه‌ رسانه امروزه یک »اکوسیستم کسب‌وکار« 
است که بر پایه هوش مصنوعی و اقتصاد توجه بنا شده است.دکتر احسان 
پوری در این گفتگوی تفصیلی، ضمن کالبدشکافی گذار رسانه های سنتی 

به عصر همگرایی )Media Convergence(، از چالش هایی سخن می گوید که 
حکمرانان در مواجهه با »مخاطبان مقتدر«، »مزارع کلیک« و »محتواهای 

فاقد عمق« با آن روبرو هستند.
 

    جناب دکتر، به عنوان نخســتین پرسش، بفرمایید که ورود 
تکنولوژی های نوین ارتباطی چگونه مدل های ســنتی کسب‌وکار 
رســانه را به چالش کشید و مفهوم »همگرایی« چه نقشی در این 

میان ایفا کرد؟
بیزینس مدل رسانه ها با ظهور تکنولوژی های نوین ارتباطی دچار تحولی 
ساختاری شد.در ابتدا، رسانه های سنتی نظیر رادیو، تلویزیون و مطبوعات 

     |     به گزارش افق امروز، دکتر احسان پوری، استراتژیست و متخصص مدیریت رسانه، فارغ‌التحصیل دکتری مدیریت رسانه از دانشگاه 
علوم و تحقیقات و دانش‌آموخته دانشگاه تهران است.

مکتوب در برابر این تغییرات مقاومت می کردند؛ اما سرعت نفوذ فناوری و تغییر ذائقه کاربران، آن ها را ناچار به پذیرش کرد. 
ما امروز با تئوری »همگرایی رسانه‌ای« )Media Convergence( روبرو هستیم؛ یعنی ادغام ساختار قدیم با ابزارهای دیجیتال 
برای حفظ اثرگذاری. در نظام حکمرانی جدید، اگر رسانه‌ای نتواند این ادغام را انجام دهد، عملًاً از چرخه رقابت و تأثیرگذاری 

حذف خواهد شد.

   شــما چهار ویژگی بنیادین را برای این تحول تکنولوژیک برمی شمرید. این مولفه ها چگونه به فضاسازی 
رسانه‌ای در خدمت زمامداری کمک می کنند؟

فناوری چهار مزیت استراتژیک را وارد حوزه رسانه کرد که پایه مدل کسب‌وکار جدید است:سرعت )Speed(: که فاصله زمانی 
وقوع رخداد تا اطلاع‌رسانی را حذف کرد.رفع محدودیت مکان و زمان )Ubiquity(: که در گذشته یک بن بست برای رسانه بود، 
اما اکنون محتوا در لحظه و در هر جغرافیا در دسترس است.استمرار )Continuity(: که به واسطه پلتفرم های ذخیره سازی، پیام 
را ماندگار کرد.قابلیت سنجش و اعتبار )Reliability(: این مهم ترین بخش برای مدیران و حکمرانان است؛ چرا که می توانند بر 

اساس داده های دقیق، میزان نفوذ پیام خود را ارزیابی کنند.

   با تغییر جریان اطلاعات از حالت عمودی به افقی، جایگاه »مخاطب« در مدل کسب‌وکار شما چگونه تعریف 
می شود؟

ما از عصر »مصرف‌کننده صرف« به عصر »مصرف‌کننده-تولیدکننده« )Prosumer( منتقل شده‌ایم. امروز مخاطب یک کنشگر 
مقتدر اســت که گاه در سرعت اطلاع‌رسانی از رسانه‌های جریان اصلی )Mainstream( پیشی می‌گیرد. به همین دلیل، مدل 
کســب‌وکار رسانه‌های موفق از »اطلاع‌رســانیِِ محض« به سمت مدل Information + Service حرکت کرده است. حکمرانی 
رســانه‌ای امروز یعنی ارائه »اطلاعات به علاوه خدمات مبتنی بر وب«. شــما باید نیازی از مخاطب را برطرف کنید تا او در 

اکوسیستم شما باقی بماند.

   در بخشی از صحبت هایتان به »اقتصاد توجه« و پدیده »مزارع کلیک« اشــاره کردید. این مفاهیم چگونه 
مرزهای واقعیت و فریب را در حکمرانی رسانه‌ای جابه جا می کنند؟

دکتر پوری: در مدل »اقتصاد توجه«، هدف اصلی جذب کلیک و زمانِِ مخاطب است، چون درآمد به آن وابسته است. اما 
در این فضا، تکنولوژی به کمک »فرستنده« آمده تا مخاطبِِ جعلی تولید کند. پدیده »مزارع مخاطب« )Click Farms( که در 
کشورهایی مثل چین رواج یافته، اکانتهای غیرواقعی هستند که کارشان صرفاًً لایک، دیس‌لایک و بالا بردن مصنوعی آمارهاست 
تا الگوریتم های جستجو را فریب دهند. این یک هشدار برای حکمرانی است؛ جایی که بیزینس مدل رسانه ممکن است به جای 

تاثیر واقعی بر افکار عمومی، درگیر »اعداد فیک« شود تا صرفاًً منابع درآمدی جذب کند.
۵. با ورود هوش مصنوعی )AI(، آینده این تقابل میان رسانه، مخاطب و حاکمیت را چگونه پیش‌بینی می کنید؟

دکتر پوری: آینده کاملًاً مبتنی بر هوش مصنوعی تعریف می شود. همان طور که تیم برنرز لی )موسس وب( اشاره می کند، 
تکنولوژی بر اساس نیاز و خواسته مخاطب پیش می‌رود. رسانه ها نمی توانند خارج از این فضا حرکت کنند. هوش مصنوعی 
هم در تولید محتوا و هم در تولید مخاطب )حتی مخاطب فیک( نقش کلیدی ایفا خواهد کرد. چالش بزرگ زمامداری در این 

است که چگونه در این فضای اشباع شده از محتوای AI، اصالت و تاثیرگذاری خود را حفظ کند.

   ســوال آخر؛ آیا این جذابیت های بصری و مالتی مدیا توانسته‌اند عمقِِ تاثیرگذاری بر افکار عمومی را هم 
افزایش دهند؟

 پارادوکس بزرگ همین جاست،ما در کیفیت فنی، گرافیک و جذابیت بصری پیشرفت خیره کننده‌ای داشته‌ایم و می توانیم 
از طریق حواس مختلف بر مخاطب اثر بگذاریم؛ اما مطالعات نشان می‌دهد که »عمق« و »ماندگاری« این تأثیرات کاهش یافته 
است. محتواها به دلیل سرعت بالای مصرف و عدم رویکرد تحلیلی، دیگر آن پایداریِِ محتواهای فاخر گذشته را ندارند. در مدل 
کسب‌وکار جدید، ما با انبوهی از محتواهای جذاب اما سطحی روبرو هستیم که این خود یک چالش جدی برای »تربیت افکار 

عمومی« در نظام های حکمرانی است.
 

گفتگو با دکتر احسان پوری پیرامون همگرایی رسانه‌ای، هوش مصنوعی و چالش های نوین زمامداری دیجیتال

خاک حاصلخیز خوزستان در آستانه نابودی
عضو هیات علمی مرکز تحقیقات و آموزش کشــاورزی و منابع طبیعی خوزستان با ابراز 
نگرانی نسبت به روند تخریب خاک در این استان گفت: خاک خوزستان که روزگاری به عنوان 
سرمایه‌ای کشاورزی و زیست محیطی برای ایران محسوب می شد، در دهه های اخیر در برابر 
چالش های پیچیده و دشواری قرار گرفته که بقا، حاصلخیزی و سلامت آن را با خطر جدی 

مواجه کرده است.
فاطمه مسکینی با هشدار نسبت به تشدید روند نابودی خاک خوزستان عوامل تهدیدکننده 
خاک را تشریح و اظهار کرد: اگر این روند ادامه یابد نه تنها امنیت غذایی استان، بلکه سلامت 

بوم‌ سامانه های منطقه‌ای و معیشت جوامع محلی به شدت آسیب خواهد دید.
وی با اشــاره به یکی از مخرب ترین چالش های پیش‌رو افزود: شــوری فزاینده زمین های 
کشاورزی یکی از جدی ترین و نگران کننده ترین معضلاتی است که امروز با آن روبرو هستیم؛ 
ریشــه این بحران به طور عمده در ۲ موضوع استفاده گسترده از آب های با کیفیت پایین و 
زهاب های شور برای آبیاری و وجود بافت سنگین خاک در کنار سیستم های زهکشی ناکارآمد 

و فرسوده نهفته است.
وی ادامه داد: این عوامل به تدریج ســبب بالا آمدن ســطح آب زیرزمینی شور و تجمع 
مخرب املاح در لایه های ســطحی خاک شده و در نهایت، زمین های حاصلخیز و غنی را به 
دشت های شور و کم بازده تبدیل کرده که این روند، به طور مستمر در حال پیشروی و تخریب 

ظرفیت های تولیدی استان است.

این پژوهشــگر پدیده فرسایش خاک به ویژه فرســایش بادی را نیز کابوسی دیگر برای 
خوزستان توصیف کرد و هشدار داد: خشک شدن برخی از تالاب های حیاتی استان، کاهش 
نگران کننده پوشش گیاهی و تغییر کاربری غیراصولی اراضی، بستر مناسبی را برای شکل‌گیری 

و گسترش کانون های داخلی تولید گردوغبار فراهم آورده است.
وی گفت: طوفان های گرد و غبار نه  تنها زندگی و سلامت ساکنان منطقه را با دشواری های 
فراوانی روبرو کرده بلکه لایه ارزشمند و حاصلخیز خاک سطحی را نیز به باد فنا داده و بقای 

کشاورزی منطقه را به مخاطره انداخته‌اند.
مسکینی با اشاره به ابعاد دیگر این بحران افزود: فرسایش آبی که از سیلاب های ناگهانی و 
شدید نشات می‌گیرد نیز به تشدید این شرایط دامن زده است به نظر می‌رسد تغییرات اقلیمی 
بر تعداد و قدرت این رخدادها افزوده و در نتیجه، شاهد تشدید فرسایش و شستشوی لایه های 
حیاتی خاک هستیم که این پدیده در کنار فرسایش بادی، تهدیدی دوگانه علیه منابع خاکی 
استان ایجاد کرده است.وی با بیان دیگر ابعاد نگران کننده بحران خاک تصریح کرد: آلودگی 
گسترده و چند منبعی خاک، تهدیدی مستقیم و جدی برای سلامت این بستر حیاتی و به 
تبع آن سلامت انسان ها است؛ فعالیت های صنایع سنگین، به ویژه عملیات استخراج و پالایش 
نفت و صنایع پتروشیمی سبب نشت هیدروکربن ها و فلزات سنگینی چون سرب و کادمیوم 

به محیط خاک شده که برای دهه ها در آن باقی می مانند و به زنجیره غذایی راه می یابند.
وی گفت: از سوی دیگر در بخش کشاورزی نیز استفاده نادرست از کودهای شیمیایی و 
سموم دفع آفات، منجر به تجمع خطرناک نیترات، فسفات و باقی مانده سموم در خاک و سپس 
آلودگی منابع آب زیرزمینی شده است که پیامدهای آن نسل ها را تحت تأثیر قرار خواهد داد

این متخصص با تاکید بر ریشه های عمیق تر تخریب خاک اظهار کرد: در لایه زیرین تمامی 
مشکلاتی که به آنها اشاره شد، شاهد کاهش شدید مواد آلی و تخریب ساختار فیزیکی خاک 
هستیم که نتیجه مستقیم کشاورزی فشرده و تک کشتی، عدم رعایت اصول تناوب زراعی و 

بازنگرداندن مواد آلی به زمین است.
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گام های فوتبال زنان روی زیرساخت های ضعیف

عرفان حمیدی      |   فوتبال زنان ایران در سال‌های اخیر گام های بزرگی برای حرکت به سمت »دیده شدن« برداشته و مورد توجه 
زیادی هم قرار گرفته است اما برای رشد و توسعه بیشتر به رفع مشکلات زیرساختی نیاز دارد.

   ۸ عضو باشگاه تراکتور محروم شدند
با اعلام کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال، ۸ 
عضو باشگاه تراکتور به دلیل تخلف در جریان دیدار 

با تیم پرسپولیس محروم شدند.
 به نقل از ســایت فدراسیون فوتبال، حسب 
گزارش مقامات رسمی مسابقه بین تیم های تراکتور 
و پرسپولیس از سری رقابتهای جام حذفی، تخلفاتی 
از سوی اکبر فرهمند، علی حسامی، ساد لیقوانی، 
بابک خوش زبان، حبیب ارزومند، جبرئیل غنی، 
اســد نوتاج، سینا فروغی منتسب به تیم تراکتور 

منعکس شده است.
از آنجائیکــه تخلفات حادث شــده عبارت از 
توهین و اســتفاده از الفاظ موهن نسبت به مدیر، 
مربی و بازیکنان پرســپولیس، در خور صدور قرار 
دستور موقت است، به استناد ماده ۱۰۰ مقررات 
انضباطی و تا صدور رأی مقتضی، نامبردگان از ورود 
به محل برگزاری مســابقات تیم تراکتور تا اطلاع 
ثانوی محروم هستند و باید دفاعیات خود را ظرف 
مدت ۴۸ ساعت به کمیته انضباطی ارسال کنند.

   از تعطیلات استفاده خوبی بردیم/ نیاز 
به امتیاز مقابل النصر داریم

سرمربی تیم فوتبال البطائح گفت: تیم النصر 
بازیکنان خوبی را در اختیار دارد اما ما برای بهبود 
شــرایطمان در جدول نیاز به کسب امتیاز از این 

بازی داریم.
تیم های فوتبال البطائح و النصر امارات در هفته 
نهم لیگ ادنوک امروز یکشنبه ۳۰ آذر و از ساعت: 
۱۶:۲۰ به وقت تهران رو در روی هم قرار می‌گیرند

تقابل فرهاد مجیدی ســرمربی ایرانی البطائح 
با مهدی قایدی مهاجم ایرانی النصر از نکات مهم 
این بازی است. النصر با ۱۱ و البطائح با ۶ امتیاز به 
ترتیب در رده های هشتم و دوازدهم جدول هستند 
و کسب پیروزی و سه امتیاز بازی برای هر دو تیم 
مهم خواهد بود.مجیدی پیــش از تقابل امروز با 
النصر اظهار داشت: در تعطیلات اخیر توانستیم از 
زمان موجود به بهترین شکل استفاده کنیم و سه 
دیدار دوستانه برگزار کردیم تا نقاط ضعف خود را 
شناسایی و رفع کنیم. عملکرد بازیکنان در تمرینات 
فوق‌العاده بود و همکاری زیادی با کادر داشتند. ما 
تمام تلاش خود را می کنیم تا نسبت به بازی های 
قبلی، عملکرد بهتری ارائه دهیم. با اینکه تیم النصر 
ترکیب خوبی دارد و تیم قدرتمندی است، اما ما نیاز 
داریم از این بازی امتیاز بگیریم و روی این موضوع 

تمرکز کرده‌ایم.

   تقویت کادر فنی زنان در دســتور کار 
فدراسیون قرار دارد

نایب‌رئیــس فدراسیون فوتبــال در امور زنان 
گفت: هدف اصلی فدراسیون فراهم کردن شرایطی 
مناســب برای حضور قدرتمند تیم ملی در جام 

ملت هاست.
 به نقل از سایت رســمی فدراسیون فوتبال، 
فریده شجاعی درباره جلسه برگزارشده با مرضیه 
جعفری ســرمربی تیم ملی فوتبــال زنان اظهار 
داشــت: در نشســتی که با خانم جعفری برگزار 
شد به صورت دقیق درباره برنامه های آماده سازی 
تیم ملی، اردوهای پیش‌رو و روند فنی تیم تا آغاز 
مســابقات جام ملت های آسیا در استرالیا بحث و 
تبادل نظر صورت گرفت. هدف اصلی فدراسیون 
فراهم کردن شرایطی مناسب برای حضور قدرتمند 
تیم ملی بانوان در این رقابت هاست.وی در ادامه با 
اشــاره به برنامه اردوهای تیم ملی گفت: پس از 
پایان مســابقات لیگ برتر فوتبال زنان اردوهای 
تیم ملی به صورت مستمر و منظم برگزار خواهد 
شــد تا بازیکنان در بهترین شرایط بدنی و فنی 
قرار بگیرند. برنامه‌ریزی اردوها با هماهنگی کامل 
بین فدراسیون و کادر فنی انجام شــده و تمامی 
 مراحل آماده سازی زیر نظر مستقیم سرمربی تیم

ملی دنبال می شود.
نایب‌رئیــس فدراسیون فوتبال در امور زنان با 
تأکید بر اهمیت مسائل فنی افزود: با توجه به سطح 
بالای مسابقات جام ملت های آسیا تقویت کادر فنی 
تیم ملی بانوان در دستور کار فدراسیون قرار دارد. در 
این جلسه درباره اضافه شدن نیروهای تخصصی به 
کادر فنی بحث و بررسی شد و تصمیم‌گیری نهایی 
در این خصوص با در نظر گرفتن نیازهای فنی تیم 

انجام خواهد شد.

یک رسانه یونانی در گزارشی به دیدار تیم های فوتبال المپیاکوس و کیفیسیاس پرداخت و از سرمربی اسپانیایی مهدی طارمی انتقاد کرد.
 تیم های فوتبال المپیاکوس و کیفیسیاس در هفته پانزدهم سوپرلیگ یونان شب گذشته )شنبه ۲۹ آذر( رو در روی هم قرار گرفتند که این بازی با نتیجه تساوی یک بر یک به پایان رسید تا شاگردان 

خوزه مندلیبار ۲ امتیاز مهم را از دست دهند. مهدی طارمی مهاجم ایرانی المپیاکوس در دقیقه ۱۹ و از روی نقطه پنالتی موفق شد تنها گل تیمش را در این بازی به ثمر برساند.
سایت »sportdog« یونان در این رابطه نوشت: المپیاکوس سال ۲۰۲۵ را به شکلی تلخ به پایان رساند؛ چرا که تساوی یک بر یک مقابل کیفیسیاس در ورزشگاه »گئورگیوس کارایسکاکیس« بدون تردید 

یک لغزش بزرگ محسوب می شود و به احتمال زیاد قهرمان فصل گذشته پس از این مساوی، صدر جدول را از دست خواهد داد.
نمایش شاگردان مندیلیبار بسیار متوسط بود. آن ها تنها یک بار در خط دفاعی غافلگیر شدند و همان یک بار هم منجر به دریافت گل شد. غیبت ایوب الکعبی و دانیل پودنسه نیز ضعف های زیادی را در 

ساختار هجومی تیم آشکار کرد.

انتقاد رسانه یونانی از 
سرمربی المپیاکوس

سایت AFC در گزارشی به دیدار تیم های فوتبال تراکتور ایران و الدحیل 
قطر پرداخت و از نقطه قوت شاگردان دراگان اسکوچیچ نوشت.

تیم فوتبال تراکتور که تنها نماینده ایران در لیگ نخبگان آسیا فصل جاری 
محسوب می شود فردا دوشنبه اول دی در هفته ششم مرحله گروهی این 
مسابقات از تیم الدحیل قطر میزبانی خواهد کرد. شاگردان دراگان اسکوچیچ 
که در فصل جاری رقابت های آسیایی شکستی را تجربه نکرده اند به دنبال 

پیروزی در این بازی هستند.
ســایت کنفدراسیون فوتبال آسیا AFC در رابطه با این بازی نوشت: تیم 
فوتبال تراکتور با پیروزی مقابل الدحیل قطر می‌تواند صعود خود به مرحله 

یک هشتم نهایی لیگ قهرمانان آسیا ۲۶/۲۰۲۵ را قطعی کند.
تیم فوتبال تراکتور ایران پس از پایان هفته پنجم رقابت ها، با کسب ۱۱ امتیاز در رده سوم جدول گروه غرب قرار گرفته و در حال حاضر 

چهار امتیاز بالاتر از الدحیل قطر که در جایگاه ششم ایستاده، قرار دارد.
شاگردان تراکتور اگرچه فصل جاری را با دو تساوی متوالی آغاز کردند، اما در ادامه با ثبت سه پیروزی پیاپی روندی صعودی به خود گرفتند 
و اکنون فاصله‌ای اندک با صعود به مرحله بعدی مسابقات دارند؛ موضوعی که باعث شده این تیم امیدوار باشد با استفاده حداکثری از امتیاز 

میزبانی، گام بلندی به سوی مرحله یک هشتم نهایی بردارد.
استحکام دفاعی را می توان مهم ترین عامل موفقیت تراکتور در این فصل دانست؛ تیمی که تاکنون موفق شده در چهار دیدار دروازه خود 
را بسته نگه دارد. با این حال، نماینده ایران در دو تقابل اخیر برابر الدحیل نتوانسته به پیروزی دست پیدا کند؛ آماری که حساسیت این دیدار 

را دوچندان می کند.
در سوی مقابل، الدحیل قطر با پیروزی پرگل ۴ بر ۲ برابر الاتحاد عربستان در هفته پنجم، همچنان امیدهای خود برای صعود را زنده نگه 

داشته است، اما این تیم اکنون باید در دیداری دشوار مقابل تراکتور آماده و باانگیزه قرار بگیرد.
نماینده قطر در دیدارهای خارج از خانه عملکرد چندان مطلوبی نداشته و در سه مسابقه از چهار بازی اخیر آسیایی خود متحمل شکست 
شده است؛ موضوعی که نشان می‌دهد در صورت ناکامی برابر تراکتور، الدحیل با شرایطی بسیار خطرناک در جدول گروه مواجه خواهد شد.

کنفدراسیــون فوتبال آسیا خبر از راه انــدازی لیگ ملت های آسیا با 
 ،AFC حضور ۴۷ عضو این نهاد داد.به نقل از سایت کنفدراسیون فوتبال آسیا
کنفدراسیون فوتبال آسیا )AFC( بار دیگر تعهد خود را نسبت به تقویت فوتبال 
تیم های ملی در سراســر قاره آسیا تأییــد و اعلام کرد که در دوره پیش‌رو 
قصد دارد لیگ ملت های آسیــا )AFC Nations League( را راه‌اندازی کند. 
این اقدام بخشی از تلاش های مستمر کنفدراسیون برای ارتقای فرصت های 
توسعه‌ای برای فدراسیون های عضو )MAs( و ایجاد چارچوبی ساختاریافته 
و پایدار برای مسابقات بین‌المللی است.در راستای اصلاحات موفق اخیر در 
سیستم رقابت های باشگاهی AFC، این کنفدراسیون به دنبال اجرای ابتکارات 

راهبردی است که رشد پایدار، توازن رقابتی و تجربه بازی های ارزشمند را فراهم کند و در عین حال ثبات تقویم مسابقات تیم های ملی را 
بهبود ببخشد.AFC همچنان بر ارائه مسیرهای توسعه باکیفیت و مستمر برای فدراسیون های عضو خود متمرکز است تا مطابق با چشم‌انداز 
بلندمدت خود فوتبال آسیا را پیش ببرد. با این حال، استفاده مؤثر از پنجره های بین‌المللی فیفا روزبه‌روز دشوارتر شده است؛ محدودیت در 
دسترسی به حریفان، افزایش هزینه های عملیاتی و پیچیدگی های لجستیکی، اغلب ارزش ورزشی مسابقات بین‌المللی را کاهش می‌دهد.

این چالش ها نیاز به یک چارچوب رقابتی منظم، پیش‌بینی پذیر و پایدار برای تیم های ملی را آشکار کرده است. پس از بررسی های داخلی و 
مشورت با ذی نفعان، کنفدراسیون به طور اصولی تصمیم گرفته لیگ ملت های AFC را معرفی کند. هدف این رقابت، تضمین فوتبال بین‌المللی 
منظم و ارزشــمند در طول پنجره های بین‌المللی فیفا، ارتقای توازن رقابتی از طریق بازی های هم‌ســطح، بهبود کارایی هزینه ها از طریق 
هماهنگی متمرکز و فراهم کردن مسیرهای پیشرفت واضح برای تیم های ملی است.»داتوک سری وینزور جان« دبیرکل AFC در خصوص 
این ابتکار گفت: لیگ ملت های AFC گامی مهم در تعهد مستمر ما برای حمایت از توسعه ۴۷ فدراسیون عضو است. با معرفی یک پلتفرم 
رقابتی ساختاریافته در طول پنجره های بین‌المللی فیفا، با ثبات بیشتر تقویم و انگیزه های ورزشی شفاف، هدف ما تضمین دسترسی مستمر 
تیم های ملی به مسابقات باکیفیت در عین رفع چالش های لجستیکی و هزینه‌ای است.وی افزود: علاوه بر مزایای ورزشی، ما شاهد علاقه 
و تقاضای روزافزون شرکای تجاری خود برای یک رقابت سبک لیگ ملت ها بوده‌ایم، که جذابیت آن برای هواداران، پخش کنندگان و سایر 

ذی نفعان را نشان می‌دهد و قابلیت ارائه یک محصول فوتبال بین‌المللی جذاب و قابل بازاریابی را دارد.

نماینده بدون باخت ایران در اندیشه صعود AFC خبر از راه اندازی لیگ ملت های آسیا داد

 فوتبال زنان ایران مسیری را طی کرده که به‌روشنی می توان آن را »رشد تدریجی از حاشیه به متن« توصیف کرد. سال هایی 
نه چندان دور فعالیت در این حوزه چندان جدی گرفته نمی شد. نه پوشش رسانه‌ای قابل توجهی وجود داشت، نه نگاه حرفه‌ای 

حاکم بود و نه حتی انتظار عمومی از نتایج شکل گرفته بود.
اما امروز شــرایط کاملًاً متفاوت اســت. لیگ برتر فوتبال زنان به طور منظم پیگیری می شود، مسابقات با حضور خبرنگاران و 
عکاسان پوشش داده می شود و نتایج و حواشی آن در اغلب رسانه های ورزشی بازتاب دارد. نشانه‌ای روشن از اینکه فوتبال زنان 

دیگر یک بخش فرعی و کم‌اهمیت نیست.
در کنار این توجه رسانه‌ای عملکرد دختران فوتبالیست ایران نیز نشان داده که این »بها دادن« بی‌دلیل نبوده است. صعود تیم 
ملی فوتبال زنان ایران به جام ملت های آسیا در دو دوره متوالی اتفاقی تاریخی محسوب می شود که حاصل سال ها تلاش، صبوری 
و پیشرفت تدریجی است. از سوی دیگر حضور و درخشش تیم خاتون بم در لیگ قهرمانان باشگاه‌های آسیا ثابت کرد که فوتبال 

زنان ایران اگر از ساختار و برنامه‌ریزی درست برخوردار باشد توان رقابت در سطح قاره را هم دارد.
همین روند رو به رشد باعث شد کنفدراسیون فوتبال آسیا نیز نگاه جدی تری به فوتبال زنان داشته باشد. AFC سال گذشته 
قانونی را تصویب کرد که بر اساس آن باشگاه های حاضر در لیگ های برتر مردان برای دریافت مجوز حرفه‌ای موظف به تیم‌داری 
در بخش زنان هستند. قانونی که به طور واضح می گوید فوتبال زنان دیگر یک انتخاب اختیاری نیست بلکه بخشی جدایی ناپذیر 

از فوتبال حرفه‌ای محسوب می شود.
در چنین شرایطی لیگ برتر فوتبال زنان ایران با حضور ۱۰ تیم برگزار می شود. لیگی که هرچند هنوز از پخش زنده تلویزیونی 
محروم است اما دست کم از نظر پوشش خبری جایگاه قابل قبولی پیدا کرده و زحمات بازیکنان و تیم ها نادیده گرفته نمی شود. 
با این حال آنچه بیش از هر چیز به چشم می آید شکاف عمیق میان رشد فنی و رسانه‌ای فوتبال زنان با وضعیت زیرساختی آن 

است؛ شکافی که کیفیت و اعتبار مسابقات را به‌شدت تحت تأثیر قرار داده است.
اتفاقات هفته یازدهم لیگ برتر فوتبال زنان نمونه‌ای آشکار از این ضعف زیرساختی بود؛ جایی که یک مسابقه به‌دلیل نبود 
شــرایط اولیه میزبانی از خط کشی غیراستاندارد زمین گرفته تا نبود آمبولانس و کادر پزشکی اصلًاً برگزار نشد. چنین اتفاقاتی 
نه تنها به اعتبار لیگ برتر زنان لطمه می‌زند بلکه این پرسش جدی را مطرح می کند که آیا همه تیم های حاضر در لیگ واقعاًً از 

حداقل های لازم برای تیم‌داری حرفه‌ای برخوردارند؟
ورود نام های بزرگی مانند پرســپولیس به لیگ برتر فوتبال زنان و احتمال اضافه شــدن استقلال در فصل آینده بدون تردید 
می تواند به افزایش توجه و اعتبار این رقابت ها کمک کند. اما مسئله اصلی اینجاست که صرف حضور یک نام بزرگ تضمین کننده 
ساختار حرفه‌ای نیست. تیم‌داری در فوتبال زنان نیازمند زیرساخت، برنامه‌ریزی، امکانات مناسب، زمین استاندارد، کادر پزشکی و 

پشتیبانی مستمر است؛ الزاماتی که هنوز همه باشگاه ها به آن پایبند نیستند.

تبعیض های انضباطی آزاردهنده است

کارشناس فوتبال و بازیکن سابق تیم فوتبال تراکتور با انتقاد از تبعیض 
در صدور احکام انضباطی فدراسیون فوتبال، گفت: فقط با برخورد قاطع و 

بدون تبعیض می توان این مشکلات را اصلاح کرد.
دیدار تیم های فوتبال تراکتور تبریز و پرسپولیس از مرحله یک شانزدهم 
جام حذفی در حالی با پیروزی میزبان تبریزی در ضیافت پنالتی ها همراه 
بود که حاشیه هایش پس از سوت پایان بازی در فضای مجازی اوج گرفت 
و بیانیه های متعددی از سوی هر دو باشگاه در خصوص حرمت شکنی 

ها صورت گرفت.
کاظم محمودی، پیشکسوت تراکتور، در ارزیابی این مسابقه از برتری 
فنی تراکتور، نقش تعیین‌کننده هواداران، عملکرد دروازه بان ها و همچنین 
چالش های انضباطی فوتبال ایران صحبت کرد و نگاهی هم به مسیر آینده 

این تیم در لیگ برتر و لیگ نخبگان آسیا داشت.

   تراکتور می‌توانست در ۹۰ دقیقه کار را تمام کند
محمودی معتقد است تراکتور در جریان بازی برتری محسوسی نسبت 

به حریف داشت: واقعیت این است تراکتور در ۹۰ دقیقه فوتبال بهتری 
ارائه داد و حتی می توانســت کار را همان جا تمام کند. در نیمه اول سه 
موقعیت مسلم گلزنی داشتیم که متأسفانه به گل تبدیل نشد. به نظر من 
یک عدم تمرکز لحظه‌ای و یک صحنه مشکوک به خطا باعث شد بازی 

به تساوی کشیده شود.

   بازی فنی و جذابی بود
پیشکسوت تراکتور کیفیت فنی مسابقه را بالا توصیف کرد و گفت: بازی 
پرهیجانی بود و به نظرم یکی از فنی ترین بازی هایی بود که شاهدش بودیم. 
در ضربات پنالتی هم شرایط خوب پیش رفت و هیجان تا آخر ادامه داشت

   بیرانوند در روز اوج خودش بود
او با اشاره به عملکرد پیام نیازمند و علیرضا بیرانوند دروازه بان های دو 
تیم در ضربات پنالتی تأکید کرد: دروازه بان‌های هر دو تیم عالی بودند، 
به خصوص بیرانوند که نمایش بسیار خوبی داشت. در نهایت هم تراکتور 

به حق خودش رسید.

   برگ برنده تراکتور همین هوادار است
محمودی نقش تماشــاگران را در این مسابقه بسیار مهم دانست. او 
در این باره با وجود تمام حاشیه هایی که گفته می شود از جانب هواداران 
منتسب به این تیم رقم خورد، یادآور شد: حضور هواداران تراکتور واقعاًً 
تأثیرگذار بود. این تیم هواداران زیادی دارد و همین موضوع باعث می‌شود 

فضای بازی‌ها خاص و پرانرژی باشد.
مربی پیشین تراکتور در پاسخ به اینکه چرا هوادار باید به پیشکسوتان 
فوتبال کشور بخصوص کریم باقری و افشین پیروانی که ترک زبان هستند، 
توهین کند، گفت: من نمی خواهم درباره شخص خاصی صحبت کنم و 
تمام فوتبالی‌ها قابل احترام هستند. اجازه دهید در این باره ریشه یابی کنیم 
و اقدام صحیح را از کمیته های حقوقی فدراسیون هم انتظار داشته باشیم. 
در سال های گذشته توهین های ناشایست زیادی را دیده‌ایم، اما برخورد 
بازدارنده‌ای با آنها نشده و همین موضوع باعث تکرار این اتفاقات شده است

   تبعیض های انضباطی اذیت کننده است
او ادامه داد: من مخالف هرگونه توهین هستم، اما در فضای پرهیجان 
فوتبال چنین اتفاقاتی فقط مختص یک تیم یا یک ورزشگاه نیست و در 
بسیاری از اســتادیوم ها دیده می‌شود. بعضی تصمیمات انضباطی باعث 
دلخوری می شود، چون احساس دوگانگی به وجود می‌آورد. اگر قرار است 
قانونی اجرا شود، باید برای همه یکسان باشد. به نظر من فقط با برخورد 
قاطع و بدون تبعیض می توان این مشکلات را اصلاح کرد. شاید همان روز 
که در ورزشگاه آزادی به تراکتوری ها توهین شد، برخورد قاطع انضباطی 

می‌دیدیم اتفاقات بد دیگری را شاهد نبودیم.

   برد مهم مقابل پرسپولیس برای آینده تراکتور
او درباره اهمیت این پیروزی مقابل پرسپولیس تاکید کرد: تراکتور دیدار 
مهمی را مقابل پرسپولیس برد؛ بردی که بعد از چند ماه به دست آمد و 

از نظر روحی و روانی اهمیت زیادی برای تیم داشت.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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فیات ۶۰۰ اسپرت معرفی 
شد؛ ظاهر زیبا، موتور ضعیف

گروه خودروسازی Fiat، از نسخه جدید کراس اوور جذاب و اسپرت فیات 
600 با ظاهری به‌روز، امکانات بالا و برچسب قیمتی معقول رونمایی کرد.برند 
فیات تصمیم گرفته با افزودن کمی جسارت و انرژی تازه، جذابیت شاسی‌ بلند 
کوچک خود یعنی فیات 600 را دوچندان کند. این برند ایتالیایی با معرفی 
تیپ جدید اسپرت، حالا به علاقه مندان اجازه می‌دهد چهره‌ای الهام گرفته 
از مدل پرقدرت آبارث 600e را حتی روی نســخه های معمولی هیبریدی 
و تمام برقی تجربه کنند. این پکیج اسپرت که از ژانویه ۲۰۲۶ وارد مرحله 
سفارش می شود، بیشتر نقش یک بسته شخصی سازی ظاهری را دارد تا ارتقای 

 Fiat فنی یا قدرت موتور. در این بخش از اخبار خودرو به بررسی مشخصات
Sport 600 می پردازیم.نسخه جدید فیات ۶۰۰ اسپرت اگرچه از نظر فنی 
کاملًاً مشابه مدل های معمولی است، اما از نظر استایل و رنگ آمیزی به طرز 
چشمگیری جذاب تر ظاهر می شود. در بخش طراحی بیرونی، تیپ اسپرت با 
رنگ های بسیار جسورانه‌ای چون سبز اسیدی، نارنجی آتشین و آبی متالیک 
روشن عرضه می شود که در ترکیب با سقف مشکی براق، رینگ های آلیاژی 
۱۸ اینچی تیره و تزئینات مشکی روی بدنه تضادی چشمگیر ایجاد کرده و 

چهره‌ای خیابانی تر و تهاجمی تر به ۶۰۰ می بخشند.

 مهلت ثبت نام یازدهمین مرحله فروش محصولات ایران خودرو 
ساعت ۲۴ دیشب به پایان رسید؛ مرحله‌ای که آمارها از ثبت نام بیش 
از ۱۰ میلیون نفر متقاضی حکایت دارد. این رقم بی سابقه، بار دیگر 
توجه ها را به وضعیت نابسامان بازار خودرو و شکاف عمیق میان عرضه 
و تقاضا جلب کرده و این پرسش را مطرح می کند که آیا خودرو در 
ایران همچنان یک کالای مصرفی اســت یا به طور کامل به کالایی 

سرمایه‌ای و شبه سرمایه‌گذاری تبدیل شده است.
در این مرحله از فروش، متقاضیان طرح عادی، مشمولان طرح 
حمایت از خانــواده و جوانی جمعیت و همچنین متقاضیان طرح 
جایگزینی خودروهای فرسوده، بدون نیاز به مسدودسازی حساب 
بانکی امکان ثبت درخواست خرید را داشته‌اند. ثبت نام از ساعت ۱۴ 
روز دوشــنبه ۲۴ آذر ۱۴۰۴ آغاز شد و سادگی فرآیند ثبت نام، به 

افزایش چشمگیر تعداد متقاضیان منجر شده است.
مرور آمار دوره های گذشته فروش محصولات ایران خودرو نشان 
می‌دهد که این حجم از اســتقبال، پدیده‌ای مقطعی نیســت. در 
هشتمین دوره ثبت نام، ۶ میلیون و ۹۰ هزار نفر برای خرید خودرو 
ثبت نام کردند، در حالی که تنها ۷۳ هزار دستگاه خودرو عرضه شد. 
در نهمین دوره قرعه کشی نیز ۴ میلیون و ۶۵۶ هزار و ۱۹۷ نفر در 

طرح فروش شرکت داشتند.
همچنین در دهمین دوره فروش محصولات ایران‌خودرو، مجموعاًً 
 S۵ ۳ میلیون و ۵۴۹ هزار و ۱۰۹ نفر برای خرید سه محصول هایما
پرو، هایما ۸S و هایما ۷X اقدام به ثبت‌نام کردند. اکنون در یازدهمین 
مرحله، تعداد متقاضیان از مرز ۱۰ میلیون نفر عبور کرده است؛ این 
در حالی است که ایران خودرو تاکنون تعداد خودروهای قابل عرضه 

در این مرحله را اعلام نکرده است.
این آمارها به‌روشنی نشان می‌دهد که تقاضا چندین برابر ظرفیت 
واقعی عرضه است؛ شرایطی که عملًاً سازوکار طبیعی بازار را مختل 
کرده و فرآیند خرید خودرو را به یک رقابت گســترده و پرریسک 

میان میلیون ها نفر تبدیل کرده است.
در چنین شرایطی، قرعه کشی به عنوان ابزار توزیع خودرو، بیش 
از آنکه نقش تنظیم کننده بازار را ایفا کند، به ســازوکاری شــبیه 
بخت‌آزمایی تبدیل شده است. میلیون ها نفر بدون قطعیت نسبت به 
نتیجه، در فرآیندی شرکت می کنند که شانس، نقش تعیین کننده‌ای 
در دســترسی به خودرو دارد؛ موضوعی که نه تنها منجر به رضایت 
مصرف کننده نمی شود، بلکه انتظارات تورمی و رفتارهای هیجانی 

را نیز تشدید می کند.

  خودرو؛ ابزار حفظ ارزش پول
بخش قابل توجهی از متقاضیــان، ثبت نام در طرح های فروش 
خــودرو را نه با هدف مصرف، بلکــه به عنوان راهکاری برای حفظ 
ارزش پول و دارایی خود دنبال می کنند. در شرایط تورمی و کاهش 
مستمر قدرت خرید، خودرو برای بسیاری از خانوارها به یک دارایی 
فیزیکی، قابل نقدشوندگی و نسبتاًً امن تبدیل شده است؛ موضوعی 
که باعث شده حتی افرادی بدون نیاز واقعی به خودرو نیز در طرح های 

فروش شرکت کنند.
از سوی دیگر، فاصله قابل توجه میان قیمت کارخانه و بازار آزاد 
همچنان مهم ترین محرک تقاضای گسترده در قرعه کشی های خودرو 
به شمار می‌رود. اختلاف قیمتی که در برخی محصولات به چند صد 
میلیون تومان می‌رسد، انگیزه‌ای جدی برای حضور میلیونی متقاضیان 
ایجاد کرده و خرید خودرو را به فرصتی کم‌ریسک برای کسب سود 
تبدیل کرده است. استمرار این وضعیت، عملًاً قرعه کشی را از یک ابزار 
تنظیم بازار به سازوکاری برای توزیع رانت محدود تغییر داده است

نکته قابل تأمل آنکه هرچند حذف الزام مسدودســازی حساب 
بانــکی، ورود متقاضیان به فرآیند ثبت نام را تســهیل کرده و این 
تصمیم با هدف افزایش دســترسی و کاهــش محدودیت ها اتخاذ 
شــده، اما در عمل و بدون افزایش متناســب عرضه، به رشد قابل 

توجه تعداد ثبت نام کنندگان و کاهش شانس برنده شدن هر متقاضی 
منجر شده است.

  لزوم بازنگری در سیاست های بازار خودرو
کارشناسان اقتصادی معتقدند تا زمانی که افزایش پایدار و قابل 
اتکای تولید، شفافیت در اعلام میزان عرضه، اصلاح نظام قیمت گذاری 
دســتوری و کاهش فاصله معنادار میان قیمت کارخانه و بازار آزاد 
به طور جدی در دســتور کار قرار نگیرد، هر مرحله فروش خودرو 
ناگزیر با استقبال میلیونی متقاضیان مواجه خواهد شد. در چنین 
شرایطی، خودرو همچنان نقش یک کالای سرمایه‌ای را ایفا می کند 
و طرح های فروش، به جای ایفای نقش تنظیم گر بازار، عملًاً به تشدید 
رقابت ناسالم، توزیع رانت و افزایش نارضایتی عمومی منجر می شوند؛ 
مسئله‌ای که طی سال های اخیر بارها تکرار شده، اما راهکار مؤثری 

برای آن ارائه نشده است.
در واقع عبــور تعداد ثبت نام کنندگان از مــرز ۱۰ میلیون نفر 
در یازدهمیــن مرحله فــروش محصولات ایران‌خــودرو، بار دیگر 
 ضــعف سیاــست گذاری و نظارت در ــبازار خودرو را برجــسته

کــرده و انتقادات را متوجه عملکرد وزارت صنعت، معدن و تجارت 
کرده است.

منتقدان بر این باورند که وزارت صمت، به جای تمرکز بر اصلاح 
ریشــه‌ای ســاختار بازار، افزایش واقعی عرضه و حذف زمینه های 
ســوداگرانه، همچنان به اجرای طرح های مقطعی و تکرارشــونده 
بسنده کرده است؛ طرح هایی که نه تنها به تعادل بازار منجر نشده، 
بلکــه خودرو را بیش از پیش از جایگاه کالای مصرفی خارج کرده 
و به ابزاری برای حفظ ارزش پول و کسب سود تبدیل کرده است. 
تداوم این روند، ضرورت بازنگری جدی در سیاست های تنظیم بازار 
خودرو و پاسخ گویی شــفاف تر متولیان این حوزه را بیش از پیش 

نمایان می‌سازد.

 عاطفه دهقانی      |    عبور ثبت نام کنندگان مرحله جدید فروش خودرو از ۱۰ میلیون نفر، شکاف عرضه و تقاضا را پررنگ کرد؛ وضعیتی که خرید خودرو را به قرعه کشی و 
ابزاری برای حفظ ارزش پول بدل کرده است.

 رایانش کوانتومی بیت  کوین 
را تهدید می ‌کند؟

ثبت نام های لاتاری خودرو به ۱۰ میلیون نفر رسید

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/10/01
شماره : 2019

 طرح های صادراتی مشمول
 اعتبار مالیاتی می  شوند

واردات ۶.۴ میلیون دستگاه 
گوشی از ابتدای سال

صادرات غیرنفتی باید سالانه 
۲۳ درصد افزایش یابد

در نیمه نخست سال ۲۰۲۵، برای نخستین بار در تاریخ، میزان برق تولیدشده از انرژی های 
تجدیدپذیر در جهان از زغال سنگ پیشی گرفت. در حال حاضر، نزدیک به ۱۰۰ کشور بیش از ۴۰ 

درصد برق خود را از منابع تجدیدپذیر تامین می کنند. ۱۱ کشور برتر جهان در استفاده از انرژی بادی 
و خورشیدی پیشتاز بودند که در این اینفوگرافیک آمده است.

براساس گزارش های منتشر شده گمرک در ۸ 
ماهه سال جاری ۶.۴ میلیون دستگاه گوشی تلفن 
همراه به کشور وارد شده که امارات متحده عربی 

بیشترین سهم را در این واردات دارد.
براساس آمارهای منتشر شده گمرک در هشت 
ماهه ســال جاری ۵ میلیون و ۹۲۶ هزار دستگاه 
گــوشی تلفن همراه به شیوه تجاری و ۴۷۴ هزار 
دستگاه به شیوه مسافری و در مجموع ۶.۴ میلیون 
دستگاه گوشی تلفن همراه وارد کشور شده است

گوشی های هوشمند وارد شده به صورت تجاری 
به وزن ۲۳۸۶ تن بــه ارزش یک میلیارد و ۱۷۶ 

میلیون و ۹۱۱ هزار دلار بوده است.
واردات انجام شده از کشورهای چین، امارات 
متحده عربی، هنگ کنگ، عراق، سوریه وترکیه 
بوده اســت و اولین مبادی ورودی امارات متحده 

عربی است.
براســاس این گزارش واردات گوشی به شیوه 
مسافری نســبت به مدت مشابه سال گذشته از 
رشدی معادل ۱۰۷ درصد در تعداد و ۱۸۶ درصد 

از لحاظ ارزش برخوردار بود.
طبق گزارش گمرک ایران، تا پایان مهرماه سال 
جاری نیز ۳ میلیون و ۳۵۵ هزار و ۳۷۵ دســتگاه 
گوشی تلفن همراه بــه ارزش یک میلیارد و ۵۸ 
میلیــون دلار از مسیر تجاری و ۳۹۶ هزار و ۷۱۳ 

دستگاه نیز به شکل مسافری وارد شده‌اند.

دبیــرکل انجمن صنــفی کارفرمایی صنعت 
پتروشیمی با تأکید بر اینکه فعال کردن ظرفیت 
خالی صنعت پتروشیمی نقش بســزایی در رشد 
اقتصاد کشور دارد، گفت: طبق تکالیف برنامه هفتم 
توســعه، صادرات غیرنفتی باید سالانه ۲۳ درصد 
افزایش یابد و این صنعت می تواند سهم مهمی در 
تحقق این هدف داشته باشد. احمد مهدوی ابهری 
در آیین امضای تفاهم نامه های طرح های کاهش 
مصرف انرژی با تأکید بر اهمیت مدیریت مصرف 
گاز در صنعت پتروشیمی اظهار کرد: امروز بخشی 
از ظرفیت صنعت پتروشیمی کشــور بلااستفاده 
مانده و این موضوع، خسارت اقتصادی قابل توجهی 
به همراه دارد.وی با بیان اینکه هم‌اکنون ســالانه 
حــدود ۲۵ میلیــارد مترمکعــب گاز در صنعت 
پتروشیمی مصرف می شود، در حالی که با در نظر 
گرفتن ظرفیت کامل اســمی حدود ۹۶ میلیون 
تن، مصرف گاز باید حدود ۳۳ میلیارد مترمکعب 
در سال باشد، افزود: این اختلاف نشان‌دهنده ۲۳ 
درصد ظرفیت خالی صنعت اســت که حدود ۶۰ 
درصد آن به دلیل کمبود خوراک اســت.دبیرکل 
انجمن صنفی کارفرمــایی صنعت پتروشیمی با 
اشاره به اینکه ارزش اقتصادی این ظرفیت خالی 
بسیار بالاست، اظهار کرد: ارزش ظرفیت بلااستفاده 
صنعت پتروشیمی سالانه حدود ۲۰ میلیارد دلار 
برآورد می شود؛ ظرفیتی که در حال حاضر مورد 
استفاده قرار نمی‌گیرد و می تواند نقش مهمی در 
اقتصاد کشــور ایفا کند.مهدوی با اعلام اینکه بر 
اســاس آمار رسمی، پارسال حدود یک میلیارد و 
۴۰۰ میلیون دلار صادرات به دلیل کمبود خوراک 
گاز از دست رفته است که معادل ۲.۵ درصد کل 
صادرات غیرنفتی کشور محسوب می شود، تصریح 
کرد: این در حالی اســت که طبق تکالیف برنامه 
هفتم توســعه، صادرات غیرنفتی باید سالانه ۲۳ 
درصد افزایش یابد و صنعت ارزش‌آفرین پتروشیمی 
می تواند ســهم مهمی در تحقق این هدف داشته 
باشد.وی با بیان اینکه برای عبور از ناترازی انرژی، 
دســت کم سه اقدام اساسی باید دنبال شود، بیان 
کرد: نخست، استفاده از ظرفیت و مشارکت مردم 
در مدیریت مصرف انرژی که اگر به صورت فراگیر 
نهادینه شود، نتایج آن در آینده آشکار می شود، 
دوم، اصلاح الگوی مصرف و فرهنگ سازی در این 
حوزه که امری زمان بر و نیازمند اســتمرار است و 
ســومین محور، سرمایه گذاری در توسعه میادین 
جدید گازی و همچنین جمع‌آوری گازهای مشعل 
اســت؛ اقدامی که هم از آلودگی محیط زیســت 
جلوگیری می کند، هم مانع هدررفت منابع ملی 
می شود و هم ارزش افزوده اقتصادی ایجاد می کند

دبیــرکل انجمن صنــفی کارفرمایی صنعت 
پتروشیمی با یادآوری اینکه خوشبختانه پروژه ها 
به مرحلــه‌ای رسیده‌اند که به ســرعت در حال 
پیشرفت هستند، تأکید کرد: صنعت پتروشیمی 
در مسیر بهــره‌وری انرژی و صرفه جویی گام های 
بلندی برداشته و برگزاری این نشست ها و امضای 
تفاهم نامه ها می تواند به تقویت این مسیر و استفاده 

بهینه از منابع انرژی کشور کمک کند.

معاون توسعه شــرکت های دانش‌بنیان معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاســت جمهوری خبر داد: بر 
اساس ماده ۱۱ قانون جهش تولید دانش بنیان، طرح هایی که با 
هدف ارتقای کیفی و رساندن محصولات به تراز صادراتی اجرا 
می شوند، می توانند از ظرفیت اعتبار مالیاتی بهره مند شوند. 
تورج امرایی در نشســت انتقال تجربه صادراتی شرکت های‌ 
دانش بنیان به کشــور ترکیه اعلام کرد: طرح‌های تحقیق و 
توسعه با رویکرد ارتقای اســاسی محصولات دانش بنیان و 
رساندن آن ها به سطح کیفی محصولات صادراتی، بر اساس 
ماده ۱۱ قانون جهش تولید دانش بنیان، مشمول بهره مندی 
از اعتبار مالیاتی می‌شــوند.امرایی با اشــاره به آمار صادرات 
شــرکت های ایرانی به ترکیه، تأکید کرد: معاونت علمی از 
توانمندســازی شــرکت‌های دانش‌بنیان برای حضور فعال 
در بازارهــای بین‌المللی حمایت می‌کنــد. یکی از ابزارهای 
کلیــدی در این مسیر، اســتفاده از ظرفیت ماده ۱۱ قانون 
جهش تولید دانش بنیان است که امکان بهره‌مندی از اعتبار 
مالیاتی برای پروژه های تحقیق و توسعه را فراهم می کند.به 
گفته وی، طرح هایی که هدف آن ها ایجاد ارتقای اساسی در 
کیفیت و عملکرد محصولات دانش بنیان باشد، در چارچوب 
ماده یادشــده می توانند از این اعتبار مالیاتی استفاده کنند. 
همچنین، در این طرح ها هزینه های مرتبط با انجام آزمون ها، 
اخذ تأییدیه ها و دریافت استانداردهای تخصصی نیز مشمول 

اعتبار مالیاتی خواهد بود.

رایانــش کوانتــومی و تهدید نــاشی از آن بر فناوری 
بلاکچین ها، بار دیگر نگرانی هایی را مبنی بر این ایجاد کرده 
است که چنین رایانش، خطری بلندمدت برای بیت کوین 
محسوب می شود. جدیدترین مورد شعله‌ور شدن این بحث 
پس از اظهارات توسعه‌دهندگان برجسته بیت کوین مبنی 
بــر رد این ادعاها که رایانه هــای کوانتومی در آینده قابل 
پیش‌بینی خطری واقعی برای شبکه ایجاد می کنند، مطرح 
شد. دیدگاه آنان ساده است: ماشین هایی که قادر به شکستن 
رمزنگاری بیت کوین باشند، امروزه وجود ندارند و بعید است 
که تا دهه ها نیز موجود شوند.آدام بک، یکی از بنیان گذاران 
شرکت زیرساخت بیت کوین »بلاکستریم«، این خطر را عملا 
در کوتاه مدت ناموجود توصیف کرد و رایانش کوانتومی را 
»به طرز مسخره‌ای زودهنگام« و پر از مشکلات تحقیقاتی 
حل نشده خواند. وی اســتدلال کرد که حتی در بدترین 
حالت، طراحی بیت کوین اجازه نمی‌دهد که ســکه ها فورا 
در سراسر شبکه دزدیده شوند.ارزیابی وی به طور گسترده 
در بین توسعه‌دهندگان پروتکل مشترک است. با این حال، 
منتقدان می گویند که مشکل جدول زمانی نیست، بلکه 
عدم آمادگی قابل مشاهده است.بیت کوین برای ایمن سازی 
کیف پول ها و تایید تراکنش ها به رمزنگاری منحنی بیضوی 
متکی است و رایانه های کوانتومی بسیار پیشرفته که الگوریتم 
شور - الگوریتم کوانتومی که برای یافتن عوامل اول اعداد 
بزرگ استفاده می شود - را اجرا می کنند، می توانند کلیدهای 
خصوصی را از کلیدهای عمومی در معرض خطر استخراج 
کنند و بخشی از سکه های موجود را در معرض خطر قرار 
دهند.این شبکه، یک شبه از بین نمی‌رود، اما وجوهی که 
در قالب های آدرس قدیمی تر قرار دارند از جمله ۱.۱ میلیون 
بیت کوین ساتوشی ناکاموتو که از سال ۲۰۱۰ دست نخورده 
مانده‌اند، می توانند در برابر عوامل تهدید، آسیب پذیر شوند

در حال حاضر، این تهدید در حد تئوری است، با این حال، 
دولت ها و شرکت های بزرگ طوری رفتار می کنند که گویی 
اختلال کوانتومی اجتناب ناپذیر است. آمریکا برنامه هایی 
را برای کنار گذاشــتن رمزنگاری کلاسیک تا اواسط دهه 
۲۰۳۰ تشریح کرده است و شرکت هایی مانند کلودفلر و 
اپل راه‌اندازی سیستم های مقاوم در برابر رایانش کوانتومی 
را آغاز کرده‌اند.در مقابل، بیت کوین هنوز در مورد طرح انتقال 
مشخص توافق نکرده و این شکاف جایی است که نگرانی بازار 
در حال افزایش است.توسعه‌دهندگان می گویند که بیت کوین 
می تواند قبل از بروز هرگونه خطر واقعی، خود را به خوبی 
وفق دهد. پیشنهادهایی برای مهاجرت کاربران به سمت 
قالب های آدرس مقاوم در برابر کوانتومی و در موارد شدید، 
محدود کردن هزینه ها از کیف پول های قدیمی وجود دارد 

که همه اینها پیشگیرانه و نه واکنشی خواهد بود.

  چه نوع تعاملات اجتماعی، حال سالمندان را بهتر می کند؟
محققان در پژوهشی جدید تلاش کرده‌اند بفهمند سالمندان چگونه از گفت‌وگوها و ارتباطات روزمره خود 
احساس رضایت می کنند و چه چیزی باعث بهبود حال و کیفیت زندگی آن‌ها می شود. این تحقیق بر تجربه 

خود سالمندان تمرکز دارد و نگاه آن ها را به تعاملاتشان بررسی می کند.
 سال هاســت که متخصصان بررسی می‌کنند چه عواملی باعث می‌شــود فرد در دوران سالمندی با وجود 
چالش های جســمی، روانی و اجتماعی، همچنان تجربه‌ای مثبت داشته باشد. در این بحث، روابط اجتماعی 
همیشه جایگاه مهمی داشته است و بارها ثابت شده که ارتباط سالم و سازنده، چه با خانواده و چه با اطرافیان، 
می تواند کیفیت زندگی و سلامت افراد مسن را تقویت کند. سالمندان اغلب با مسائل پیچیده‌ای مانند کاهش 
توان جســمی، تغییرات نقش‌های اجتماعی، بازنشســتگی، تنهایی و بیماری های مزمن روبه‌رو می‌شوند. در 
چنین شرایطی، گفت‌وگو و تعامل با دیگران نقشی اساسی در ایجاد احساس امنیت، آرامش و ارزشمندی ایفا 
می کند. وقتی سالمندان از رابطه‌ای احساس رضایت می کنند، اعتمادبه نفس بیشتری دارند و بهتر می توانند 
با چالش های دوره ســالمندی کنار بیایند.از طرف دیگر، تعاریف متفاوتی برای سالمندی موفق ارائه شده، اما 
همه آن ها بر اهمیت ارتباطات اشاره دارند. پژوهش های مختلف نشان داده‌اند رابطه خوب با خانواده، دوستان 
و حتی خود فرد، می تواند مسیر سالمندی را آسان‌تر کند. با این حال، کمتر پژوهشی وجود داشته که از خود 
سالمندان بپرسد چه تعاملی از نظرشان رضایت بخش است. این خلأ به خصوص در ایران محسوس است، زیرا 
جامعه ایرانی با سرعت در حال سالمند شدن است و شناخت دقیق نیازهای ارتباطی سالمندان اهمیت زیادی 
دارد. فرهنگ نیز بر نوع تعاملات اثر می گذارد و ممکن اســت ســالمندان ایرانی انتظارات ویژه‌ای از ارتباطات 

خانوادگی، مذهبی و اجتماعی داشته باشند.
در پژوهشی در همین زمینه، احمد دلبری از مرکز تحقیقات سالمندی دانشگاه علوم توانبخشی و سلامت 
اجتماعی به همراه سه پژوهشگر همکار و با مشارکت دانشگاه علوم پزشکی مشهد، مطالعه‌ای را انجام دادند تا 
تجربه سالمندان از تعاملات رضایت بخش را بررسی کنند.روش تحقیق به شکل کیفی بود. پژوهشگران با ۱۵ 
سالمند از شهر بجنورد مصاحبه نیمه ساختاریافته انجام دادند. این نوع مصاحبه به شرکت کنندگان اجازه می‌دهد 
آزادانه درباره تجربه های خود صحبت کنند، اما در عین حال مسیر گفت‌وگو از سوی محقق هدایت می شود. 
انتخاب افراد به روش هدفمند بود؛ یعنی سالمندانی انتخاب شدند که می توانستند تجربه های گویایی درباره 
ارتباطات خود بیان کنند. گفت‌وگوها ضبط و سپس با روش تحلیل محتوا بررسی شد. پژوهشگران برای استخراج 
مضامین و دسته‌بندی گفته ها از نرم‌افزار تخصصی استفاده کردند تا داده ها به طور دقیق و مرحله به مرحله تحلیل 
شوند.بر اساس نتایج به دست آمده، سالمندان در مجموع چهار دسته تعامل رضایت بخش را تجربه می کنند. 
بیشترین بخش مربوط به ارتباط با اعضای خانواده بود. سالمندان این روابط را زمانی رضایت بخش می‌دانستند 
که همراه با حمایت، مراقبت و صمیمیت باشد.در دسته های دیگر، تعامل با خود و تعامل با خدا جایگاه مهمی 

داشــت. بسیاری از ســالمندان گفت‌وگو با خود را راهی برای آرام سازی ذهن، 
کاهش استرس و کنار آمدن با شرایط می‌دانستند. تعامل با همسالان نیز شامل 
به‌اشتراک گذاری احساسات و خاطرات بود که برای آن ها احساس همدلی و درک 
متقابل ایجاد می کرد.پژوهش همچنین نشان داد این نوع روابط در بهبود کیفیت 
زندگی سالمندان نقش مهمی دارد. سالمندان تأکید داشتند تعاملات حمایتی 
خانواده، به‌ویژه مراقبت های روزمره و همراهی عاطفی، بیشترین اثر مثبت را بر 
حال آن ها دارد. همچنین تعامل با خدا و شرکت در فعالیت های مذهبی باعث 

ایجاد آرامش و کاهش اضطراب می شود.

  موبایل مسافری گران شد/ رکود بازار تشدید می شود؟
رئیس انجمن موبایل، تبلت و لوازم جانبی با اشاره به افزایش قابل‌توجه هزینه‌های واردات تلفن همراه مسافری، گفت: با تغییر نرخ محاسباتی ارز، هزینه موبایل مسافری حدود ۳۰ میلیون تومان افزایش یافته و این موضوع 

می تواند به کاهش جدی ورود گوشی از مسیر مسافری و تشدید رکود بازار منجر شود.  
 بر اساس مصوبه ستاد تنظیم بازار در سال ۱۴۰۰ محاسبه حقوق ورودی موبایل، تبلت، ساعت هوشمند، بارکد خوان، مبدل ارتباطات ثابت به سیار در رویه مسافری و پستی بدون اعمال معافیت ۸۰ دلاری و ۵۰ دلاری و 

بر مبنای نرخ ارز ثانویه )سنا( اعلامی بانک مرکزی خواهد بود 
این در حالی است که بر اساس قانون بودجه سال ۱۴۰۴  نرخ ارز محاسبه حقوق ورودی دارو و مواد اولیه و ملزومات پزشکی، شیرخشک اطفال بر اساس نرخ ترجیحی و برای سایر کالا ها میانگین نرخ ارز مرکز مبادله در 
اسفندماه ۱۴۰۳ تعیین شده است.بند ع تبصره یک - در سال ۱۴۰۴، نرخ ارز مبنای محاسبه حقوق ورودی به استثنای کالاهای موضوع بند »خ« تبصره ‌)۲( این قانون که بر مبنای نرخ ترجیحی واحد محاسبه می شود بر 

اساس میانگین نرخ ارز مرکز مبادله طلا و ارز در اسفندماه ۱۴۰۳ است.  


